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iV. EUROPA NENORI AMERIKOS RAKETŲ BAZIŲ
RICKOVERIS RAGINA INTELEKTUALUS 
Į KOVĄ PRIEŠ BIUROKRATU VALDŽIĄ 
ATOMINIŲ REAKTORIŲ PIONIERIUS NEPRIPAŽĮSTA, 
KAD ŽMONĖS BŪTŲ LYGŪS SMEGENIMIS IR DARBAIS

NEW YORKAS. — Minint Roosevelto ligoninės 90 metų gy
vavimo sukaktį ir turint prieš akis profesionalų su aukštuoju 
mokslu-gydytojų auditoriją, admirolas Hyman Rockover, atomi
nės fizikos ekspertas, ragino visų profesijų intelektualams vie
nytis prieš jų administracinius viršininkus, valdininkus, daug 
menkesnio intelekto, bet turinčių savo rankose visą valdžią.

JUNGTINĖS VALSTYBES NETURI KUR 
DĖTI BALISTINIU SVIEDINIU THOR

ANGLAI BUVO IR PALIKO PATIKIMIAUSI DRAUGAI

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės neturi kur 
dėti vidutiniško tolumo (1,500 mylių) balistinių raketų Thor, 
kurių uždavinys buvo saugotis nuo Sovietų, kol bus ištobulintos 
ir pakankamai prigaminta tarpkontinentinių balistinių sviedinių,

Viceadmirolo laipsnis nereiš
kia, kad Rickover būtų strate
gas. Jis yra tik laivyno moksli
ninkas, atominių povandeninių 
laivų, kaip Nautilus ir kiti, pio
nierius. Visuomenėje, kur tik 
gauna progos, jis kritikuoja 
Amerikos mokyklų, švietimo si
stemą ir kreipia dėmesį į So
vietų užsimojimus ne vien ka
rinėje, bet ir mokslo, technolo
gijos srity.

Už Amerikos sistemo klaidų 
nurodinėjimą jam negresia įta
rimas gauti nacio, fašisto var
dą. Jis yra Lenkijos žydų imi
grantų vaikas, gimęs netoli Var
šuvos ir atvykęs į Ameriką bū
damas vaiku. Jo tėvas siuvėjas 
tebegyvena Chicagoj ir pa
gristai didžiuojasi savo sūnaus 
nuopelnais Amerikos mokslui ir 
gynybai.
Biurokratas prieš mokslininką

Profesionalų, aukštai išlavintų 
žmonių darbą trukdo biurokra
tai, administratoriai, kurie už
verčia kūrybingumą kalnais po
pierių. Rickover kalbėjo: “Ad
ministratorius turi didesnį pres
tižą ir vietą. Didelės biurokra
tijos administracinis viršinin
kas yra labai artimas absoliu
čiai monarchijai, kas lyg ir ne
siderintų su demokratine visuo
mene. Jis veda savo biurokrati
ją autoritetiškai, jis laukia vi
siško klusnumo iš pavaldinių, 
net ir tokiuose dalykuose, ku
riuose jie yra ekspertai, o jis 
neišmanėlis. Jis nepakenčia jo
kios kritikos, nei iš vidaus, nei 
iš lauko”.
Vertina, kas apčiuopiama

Kalbėtojo manymu, ši išplės
ta administratoriaus-valdininko 
galia yra vaisius amerikiečių 
vertinimo, kas konkretu, ap
čiuopiama — namai, algos, re
kordai — ir nevertinimo inte
lektualinių, proto gėrybių.

Jis kaltino Amerikos išpūstą 
administracinį aparatą už at
silikimą nuo Sovietų kai kuriose 
technologijos srityse. Amerika 
gali dar toliau atsilikti, jei mok 
slo žmonių prieauglis bus per
pus mažesnis.
Brangių vertybių perkainojimas

Admirolas Rickover pasakė: 
“Mes taip aistringai tikime žmo
nių lygybė, kad nenorime pri
imti ir aiškiausio įrodymo, jog 
vieni yra gabesni už kitus arba 
kad vieni duoda visuomenei dau
giau nuopelnų negu kiti”.

Kalbėtojas kiek pavydėjo gy
dytojams, kurie niekad nesiduos 
įsakinėjami kokio nors biuro
krato nespecialisto, kaip nusta
tyti diagnozę ir gydyti žmogų. 
Žmonėms perdaug rūpi pagyti, 
kad jie gydytojus vertintų pa
gal jų demokratiškumą.
Prieš “egaliterianizmą”

Iš prancūziško žodžio egalite 
— lygybė kalbėtojas 
naują neigiamą sąvoką — ega- 
literionizmą. Jis pareiškė: 
“Amerikiečių tikėjimas žmonių 

lygybe išvirsta į egaliterianiz- 
mą ir nuteikia juos prieš vis
ką, kas tik ekscelentiška”.

“Geri profesionalai pasižymi 
pirmaeiliais gabumais, dėl ku
šių jie iškyla į viršūnes, į kurias 
patenka gal 1-2% žmonių Biu
rokratinėj santvarkoj jie pa
prastai yra valdomi žmonių, žy
miai mažesnio intelekto”.
Mokyklos atsilikusios

Amerikoj ir švietimas yra ne 
kas kita, kaip aukštoji biurokra
tija, susidedanti iš visokios rū
šies žmonių, tik ne mokytojų — 
administratorių, atletų, gyveni
mo patarėjų, publicistų, socia- 
logų ir kito tik nori, ironizavo 
kalbėtojas.

Jis kritikavo tokius aukštus 
Amerikos idealus, kaip visiems 
prieinama, lygu, demokratiška 
ir “progresyvų” švietimą, ku
riam politinius pagrindus padė
jo Thomas Jefferson ir pedago
ginius — filosofas John Dewey. 
Jis nesigailėjo aštrių žodžių 
Amerikos šovinistams, kurie ne
prileidžia, kad kitos tautos ga
lėtų nors kurioj srity praleikti 
Ameriką.

Iš VISO PASAULIO ♦
Quasimodo turi dvi “žmonas”

ROMA. — Dvi moterys run
giasi, katra iš jų lydės poetą 
Salvatore Quasimodo, 58 metų, 
kai jis važiuos gruodžio mėnesį 
į Stockholmą atsiimti Nobelio 
premijos. Viena iš jų yra Ma
ria Ouasimodo, jo 50 metų žmo
na, su kuria jis nebegyvena. Ki
ta yra jo sekretorė Lilli Fian- 
dra, 30 metų, kuri lauretą ly
dėjo pereitais metais į Maskvą 
ir kuri gyvena viename bute 
su juo. Quasimodo yra ir pe
dagogas, profesorius, dėsto ita
lų literatūrą Verdi konservatori
joj Milane.
Mirė Laoso karalius

LUANG PRABANG, Laosas. 
— Po ilgos reumatizmo ir vėžio 
ligos mirė Laoso karalius Sisi- 
vang Vong, 74 metų. Sostą per
ėmė jo sūnus princas Savang 
Vathana, kuris pavadavo tėvą, 
kaip regentas, jo ligos metais. 
Laoso karalystė pastaraisiais 
mėnesiais buvo išgarsinta spau
dos, kaip auka naujos komunis
tų (šiaurės Vietnamo) agresi
jos. Iki 1947 m. Laosas buvo 
tik prancūzų protektoriatas In
dokinijoj. Tais metais Pary
žiaus vyriausybė leido Laosui 
pasiskelbti konstitucine monar
chija ir 1949 m. pripažino pil
ną nepriklausomybę.
Anglai skuba grąžinti skolas

LONDONAS. — Anglija su
mokėjo Amerikos EksportoJm- 
porto bankui $250 mil. skolą, 
kurią reikėjo atiduoti tik 1965 
metais. Macmillano valdžia tuo 
norėjo parodyti, kad vyriausy-

nukalė • bės finansinis stovis yra geras. 
Pinigai buvo paskolinti 1957 
metais padengti nuostolius anos 
nelaimingos Suezo invazijos.

Pirmoji branduolinė grandininė reakcija buvo viykdyta Commonwealth Edison kompanijos Dres
den© Branduolinėje Jėgainėje netoli Morris, Illinois. Pradinis skilimas įvyko po tokai maždaug 
6 nuoš. dirbtuvėje buyusio aranijaus kuro buvo patalpinta Į reaktorių, esantį 190 pėdų plieninio 
rutulio centre. >

įmontuota maža nuotrauka rodo, kaip vikrūs technikai, naudodami ilgus kablius, paremtus svir
timis, nukreipė kurą po vandeniu į reaktorių. Ištisai visa tokia operacija numatyta Dresdene apie 
1960 m. vidurį, tai yra šešiais mėnesiais vėliau, negu buvo iš pradžių skirta.

IKE BUVUS “GOLFOGOLIKAS” IR II 
PASAULINIO KARO METAIS EUROPOJ

LORDAS ALANBROOKE NEVERTINA JO STRATEGIJOS

LONDONAS. — Buvęs britų vyr. štabo viršininkas maršalas 
Alan Brooke, dabar lordas Alanbrooke, rašo savo atsiminimų kny
goj, kad gen. Eisenhoweris ir karo įkaršty pasinerdavo golfo žai
dime,.

Kartą jo žaidimą nutraukė 
delegacija generolų, atėjusių 
paklausti, ką vyriausias sąjungi
ninkų vadas mano daryti prieš
vokiečius po Paryžiaus užėmi
mo.
Karas be karvedžio

Sir Alanbrooke rašė 1944 m. 
lapkričio mėn.: “Prancūzijoje 
susidarė labai nepatenkinanti 
padėtis, nesant kam vadovauti 
mūšiams sausumoj. Eisenho
weris, apie kuri buvo manoma, 
kad jis tai daro, buvo golfo lau
kuose prie Reimso, visiškai at
siribojęs ir praktiškai niekuo 
nedalyvaująs karo vedime. Da
lykams dar pablogėjus, buvo su
tarta pasiųsti britų generolą 
Sir John Whitely, Amerikos ge
nerolą Walter Bedell Smith (Ikes 
štabo viršininką) ir kitus pas 
vyriausią karo vadą. Jie nuvy
ko ir pasakė, kad jis turi mesti 
golfą at atvykti karui vadovau
ti”.
JAV pilietinio karo strategija

Aplamai gen. Eisenhoweris 
niekad nebuvo didelių strategu 
šio brito akyse. Jis pripažįsta 
Ikei žavumą, mokėjimą derinti 
besivaidijančius, didelius diplo
matinius sugebėjimus, tik ne 
karinius.

Jo strategija buvusi iš Ameri
kos pilietinio karo laikų — viską 
užkabinėti, viską mušti tuo pat 
laiku, užuot davus žlugdantį 
smūgį į vieną vietą, kaip tai da
rė vokiečių generolai Rytų ir 
Vakarų frontuose.
MacArthur — 
didžiausias strategas

II pasaulinis karas davė gen. 
MacArthur asmeny didžiausią, 
gabiausią strategą, rašo marša
las Alanbrooke. Jis buvęs visa 
galva ir pečiais ir už generolą 
George Marshall, armijos štabo 
viršininką, didesnis. Jis prašo
kęs ir maršalą Montgomery. 
Alanbrooke tačiau susilaikė nuo 
MacArthuro sugretinimo su juo 
pačiu.

Sir Alanbrooke aukštai ver
tino MacArthuro strategiją ir 
Korėjos kare. Iš JT vyr. vado 
pareigų jį pavarė Trumanas 
1951 m.

Vėliausios Žinios
•

♦ Dėl plieno trūkumo General 
Motors veik visiškai sustabdė 
automobilių gainybą. Iš darbo 
atleido 185,000 darbininkų.

♦ Austrijos sieną pasiekė ju
goslavų pora, atlikus pavojin
gą kelionę per sniegą ir kalnus. 
Judviejų du maži vaikai bėgi
mo vargo neatlaikė ir mirė.

♦ Prezidento Eisenhowerio 
paskirta ekspertų komisija pa
siūlė ir prezidentas patvirtino, 
kad pasaulinė paroda 1964 me
tais bus suruošta New Yorke.

♦ Granitą City Stell korpora
cija buvo trečioji, kuri sudarė 
darbo sutartį su plieno unija. Ji 
užima gamyboj 19-tą vietą.

♦ New Yorko pradžios mo
kyklos mokytoja Mrs. Carmeli- 
ta Gillespie buvo nugabenta į 
ligoninę. Ja sunkiai primušė 
8-to skyriaus mokinys pamoku 
metu, Julio Martinez, 14 metų.

♦ Prie New Yorko uosto, 
esant giedriam orui, susidūrė

I Izraelio keleivinis laivas “Israel” 
su Aiherikos prekiniu laivu 
“American Press”, žuvo vienas 
Izraelio jūrininkas.

Meksikoj žuvo nuo 
uragano ir liūčių 
apie 1,500 žmonių

Skorpijonai puola 
besigelbsfinčius

COLIMA, Meksika. — ši sri
tis prie Ramiojo vandenyno 
skaudžiai nukentėjo nuo ura
gano su baisiomis liūtymis, nuo 
kurių pradėjo griūti žemės lui
tai ir slinkti ant gyvenamųjų 
vietovių pakalnėse.

Iš pusantro tūkstančio žuvu
sių žmonių apie pusė buvo už
versti slenkančios žemės.

žmonės, pabėgę nuo liūčių į 
geresnes vietas, ant kalvų, su
sitinka su išsigandusiais besi- 
gelbstančiais nuodingais skor
pionais. Jie lenda ir į namus.

Kadaise W. Reuther 
buvęs savo žmogus, 

rašo bolševikai
Viena tarybininkė vadina 
UAW vadą savo buvusiu vyru

MASKVA. Už Nikitos Chruš- 
čevo priėmimą prie sienos, esant 
jam Sanfranciske rugsėjo mė
nesį, Sovietų propagandistai 
stengiasi bolševikiškai atsiskai
tyti su Amerikos automobilių 
unijos (UAW) vadu Walter 
Reuther.

Jų profsąjūzu' laikraštis Trud 
paskelbė atsiminimus keturių 
darbininkų, kurie prisimena 
Reutherį iš tų laikų, kada jos 
dirbo Sovietų Sąjungoj (1933— 
34 m.), Gorky automobilių fa
brikuose kartu su savo broliu 
Viktoru.
Slepia kaltintoją

Viena moteris, kurios pavar
dė neskelbiama, tvirtina, kad 
Reuther ją buvo vedęs. Jis ap
sukęs jai galvą tokiomis roman
tiškomis kalbomis, kad Ameri
kos darbininkus reikia išvaduo
ti iš kapitalistų išnaudojimo ir 
t. t. Po 8 mėnesių jis ją palikęs 
ir išvykęs namo.

John Roshton, vienas iš tų 
užpuolikų Trud skiltyse yra 
amerikietis. Jis atvažiavo dirb
ti į Gorky fabrikus anksčiau už- 
brolius Reuther. Bet į Ameriką 
negrįžo ir komunizmu nenusi
vylė. Dabar jis yra pensinin
kas.

Vladimir Vladimirsky, kuris 
irgi d?4'” kartu su Walter 
Reuther rky fabrikuose, va
dina jį išdaviku, kapitalistų tar
nu. Pagal užsakymą panašiai 
dergia UAW prezidentą ir suo
mių komunistas Harry Nurmi- 
jaga.
John Roshton atsiminimai

Jis pasakoja, kad iki 1932 me
tų dirbęs su Reutheriu Ford Ri
ver Rouge fabrike Detroite. Bu
vęs pavarytas iš darbo už tai, 
kad slaptai rinko pinigus palai
doti 4 draugus, kurie žuvo nuo 
policijos kulkų streiko metu. 
Tais laikais Reuther buvęs to
kiu pat pažiūrų, kaip ir jis, ir 
dažnai kalbėdavęs su entuziaz
mu apie Sovietų santvarką.
Reuther apie tarybinį purvą

Detroite Walter Reuther pa
vadino moters atsiminimus, iš
spausdintus Trud laikrašty gry
niausia nesąmone. Reuther' sa
ko, kad jis seniai apsiprato su 
tarybiniu purvinimu, kurį Krem 

kaip Atlas.

Saturn projektui 
reikia $240 mil.

Dr. von Braun randa rėmėjų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Armijos raketų technikinis di
rektorius Dr. Werner von Braun 
turi pagrindo manyti, kad perė
jus jam su visa komanda į civi
linę erdvių ir aeronautikos agen
tūrą (NASA), jis turės dau
giau vilties įgyvendinti kitą di
delę svajonę — pastatyti raketą 
Saturn.

Esant jam armijoj šiam pro
jektui kliudė sunkiai pašalina
mos intrygos tarp kitų kariuo
menės tarnybų — aviacijos ir 
laivyno. Paprašius reikalingų 
lėšų, paskirdavo tik pusę arba 
mažiau, ir tuo būdu darbą su
trukdydavo.
Raketa erdvių užkariavimui

Patvarkius prez. Eisenhowe- 
riui, NASA perims ne tik Brau
no komandą, bet ir jo didįjį pro
jektą. Jo tikslas yra pagaminti 
milžinišką raketą, 1,500,000 
svarų spaudimo, du kartus di
desnę už didžiausią Sovietų ra
ketą ir tris kartus didesnę už 
didžiausią dabartinę Amerikos 
raketą Atlas.

Kadangi karinės naudąs iš 
tokios raketos nenusimato, Pen
tagono viršininkai nėra projek
tų susidomėję. Ištobulinus At
las raketą, kuri skrenda 5,000— 
6,000 mylių, Amerika gali tai iš 
vienos, tai kitos pusės pasiekti 
Sovietų Sąjungą atominėmis 
bombomis. Kariniam uždaviniui 
didesnes raketds nesą reikalin
ga.

Bet gryniems mokslo uždavi
niams, kuriuos Saturno rėmė
jai jungia ir su ateities gyny
bos planais, toji raketa labai pa
sitarnautų. Roy Johnson, pasi
traukiąs iš vyriausybės didžiųjų 
projektų agentūros, pritarė 
Brauno prašymui paskirti Sa
turno projektui $2’40 milijonų.

Gen. John Medaris, vadova
vęs armijos raketų tyrinėjimui, 
ir pasitraukiąs metų pabaigoj į 
atsargą, irgi paragino vyriausy
bę paremti jo bendradarbio pro
jektą.

Dr. von Braun, tikisi Sovie
tus pavyti raketų srity 1965 me
tais, dvejetą metų vėliau, ne
gu buvo planuojama.

Liūdnos ateities pranašas
INDIANAPOLIS; Ind. — Gar

susis Dievo žodžio sakytojas 
Billy Graham kalbėjo 20,000 
miniai, kad Amerika yra pa
smerkta pražūti, jei ji neatgims 
morališkai. Tautai pavojų suda
ro ne tik komunizmas, bet ir 
moralinis nusmukimas, kurį pa
rodo didėją nusikaltimai, rasi
nė įtampa ir nepadorus gyveni
mas.

liaus propagandistai ypač su
stiprino po jo susirėmimo su 
Nikita Chruščevu, kai šis lankė
si Amerikoj.

Iš pradžių JAV vyriausybė 
buvo užplanavusi penketą Thor 
raketų vienetų, baterijų. Dabar 
vieną bateriją jau nubraukė ir 
paliepė fabrikams sulėtinti šių 
ginklų gamybą.
Anglai sutiko rizikuoti

Tos keturios baterijos Thor 
raketų, po 15 kiekviename jun
giny, yra numatytos Anglijai. 
Nežiūrint pačių didžiausių Ch^u- 
ščevo grasinimų, britų konser
vatorių vyriausybė davė sutiki
mą statyti ketvertu bazių Angli
joj. Jos bus pilnai įruoštos ki
tą pavasarį. Iš šių bazių Thor 
raketoms galima nugabenti ato
mines ir vandenelines bombas į 
vidurinę ir vakarinę Rusiją.
Kiti sąjungininkai bijo

Pereitų metų rudenį Nato są
jungininkai sutarė ginkluotis 
Amerikos raketomis, jei taip nu
tars Nato gynybos štabas. Su 
kiekvienu nariu buvo palikta 
susitarti atskirai.

Graikija, vienas iš Nato na
rių, anądien įtikino Ameriką, kad 
ji jokiomis sąlygomis neduos 
vietos raketų bazėms. Prancū
zija ne tik kad nesutinka staty
ti Amerikos raketines bazes, bet 
privertė išsinešdinti Nato bom
bonešiams, kadangi De Gaulle 
nedavė leidimo sukrauti atomi
nių bombų, nedavus jam teisės 
nustatyti, kada ir kam tas bom
bas mesti.

Vakarų Vokietija, kad ir lin
kusi ginkluotis tokiais ginklais, 
kokių turi priešas (Sovietų Są
junga), paprašė Ameriką susi
laikyti nuo raketinių bazių sta
tymo.

Palankesnieji kraštai iš Nato 
sąjungos dar buvo Italija, Olan
dija ir Turkija. Iš Italijos buvo
gautas leidimas, bet, kaip vė
liau pasirodė, Amerikai perdaug 
paspaudžius.
Marokas varo iš bazių

Negana to, Marokas griež
tai pareikalavo ^merikai išsi
kraustyti iš 3 aviacijos ir 1 lai 
vyno bazės, kurios buvo pradė
tos statyti, kada Marokas dar 
priklausė Prancūzijai. Valsty
bės departamentas siūlo Maro- 
kui visokių gėrybių, bet leidi
mo pasilikti neišgauna. Iš ten 
aviacijos ir laivyno pajėgas bus 
galima perkelti į Ispaniją.

Dingo Kubos armijos vadas
HAVANA. — Vienas iš arti

miausių Castro pagelbininkų 
revoliucijoj, dabar armijos vir
šininkas majoras Camilo Cien- 
fuegos dingo vidurinėj Kuboje, 
pasileidęs ten iš Havanos dviejų 
motorų lėktuvu tarnybiniais rei
kalais. Neabejojama, kad jo 
lėktuvas bus nukritęs. Tik dar 
neaišku, ar Cienfuegos žuvo.

♦ Ottumva, Iowa, dvi mote
rys nusamdė vaikų dabotoją ir 
išėjo į restoraną. Naktį užsi
degė namelis ir sudegė 7 vai
kai. Iš jų 6 buvo Mrs. Patri
cia Van Dron, 28 metų, ir 1 — 
Mrs. Lorraine Campbell. Vaikų 
saugotoja Ann Dooley, 14 metų, 
išsigelbėjo, kiek apdegusi.
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East St Louis, DI.
Spalio 24 d. East St. Louis, 

Ill., įr apylinkės lietuvius lankė 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės Čikagos Apygardos Valdy
bos pirmininkas Jonas Jasaitis, 
Apygardos Kultūros vedėjas 
Donatas Bielskus ir valdybos na
rys Antanas Gintneris.

*Ta proga Ęast St. Louis Apy
linkės valdyba lietuvių parapi
jos salėje sušaukė visuotinį lie
tuvių susirinkimą. Jame sve
čiai lankytojai padarė įdomų 
pranešimą iš lietuvių bendruo
menės darbuotojų suvažiavimo 
Detroite bei kitais opiaisiais lie
tuvių visuomeninio beį kultūri
nio gyvenimo klausimais. Pra
nešimai pailiustruoti filmais iš 
suvažiavimo Detroite, Lietuvių 
Tarybos susirinkimo Čikagoje ir 
antikomunistinių lietuvių de
monstracijų Čikagoje Chruščio
vo lankymosi Amerikoje proga.

Svečių pranešimai buvo įdo
mūs ir po jų iškelta visa eilė 
klausimų, į kuriuos atsakė J. 
Jasąitis ir p. Bielskus. Ypačiai 
malonu buvo šiame susirinki
me matyti senesniosios emi
grantų kartos atstovus ir St. 
Louis, Mo., lietuvius. East St. 
Louis ir artimesnėse apylinkė
se lietuvių skaičius siekia šim
tus, ir jei visi jie nuoširdžiai 
bendradarbiautų ir vįepingai 
dirbtų, tai būtų galima išvysty
ti gyvesnį lietuviškąjį kultūrinį 
gyvenimą. Apygardos atstovų 
lankymasis po tolimesnes apy
linkes labai sveikintinas. To
kie vįzitai naudingi abipusiškai: 
Centras pamato, kokiais rūpes
čiais bei kasdieniniais vargais 
sielojasi lietuvių bareliai toli
mesnėse vietovėse, o šie sužino 
iš atstovų apie organizuotas lie
tuvių pastangas išlikti gyvais 
lietuvių tautai ir Lietuvai.

Į šia proga šauktąjį lietuvių 
susirinkimą atsilankė dvigubai 
didesnis lietuvių skaičius, negu 
paprastai. Po susirinkimo, čia 
gimusio nuoširdaus lietuvio vei
kėjo Valterio Kasslio “Marti

nuos” restorane-va|gykloje įvy
ko bendra šios apylinkės lietu
vių vakarienė svečiais pagerb
ti, kurioje taip pat . dalyvavo 
gražus abiejų kartų lietuvių bū
relis: senosios lietuvių emigran
tų kartos atstovai Julius Balta
kis, kuris yra ir Apylinkės Val
dybos narys bei nuoširdus vei
kėjas ir lietuvių bendruomenės 
idėjos pupselėfojas; senųjų lie
tuvių organizacijų aktyvus ilga
metis darbuotojas Jonas Kra- 
nauskas; Mrs. Cąthęryn Laurin- 
ski; čia gimusi lietuvė Mrs. Ruth 
Dominik; visi Apylinkės Val
dybos nariai; Dr. A. čerškus su 
ponia; Dr. J. Petrikas su ponia 
ir dukrėlę; Bąlfo ilgąrųetis vei
kėjas ir skyriąųs pirmininkas 
Juozas Juodakis su ponia ir Bal- 
fo valdybos nariai: A. Tiškienė 
ir A. Stančius; be to, St. Louiso, 
Mo., kolonijos lietuviai J. Ba- 
taitis su ponia; E. St. Louiso — 
Br. Tiškus, E. Stančienė, Jonas 
Dubįękąs su ponia, J. Sąlądžius, 
A. Padyęįskis ir kt. Malonu, kad 
visų kartų lietuviai randa ben
drą kalbą įr gražiai bendradar
biauja. East Št. Louiso apylin
kės valdybos pirmininkas yrą 
Zigmas Grybinąs.

Šio lankymosi proga, Apygar
dos V-bos pirmininkas su kitais 
nariais apsilankė ir pas veiklų 
Collinsville, I|l., lietuvių atsto
vą Kristupą Kikutį ir visi kartu 
aptarė galimybes ir reikąlingu- 
mą įsteigti ALB skyrių Collin- 
svillės miestelyje, kuriame taip 
pat yra būrys. veiklių ir ener
gingų lietuvių, o antros bei tre
čios kartos lietuviai amerikie
čiai šiame miestelyje yra akty
vūs politiniame gyvenime, ir net 
metai iš metų Collinsvillės, III., 
burmistru yra išrenkami lietu- 
viai, neskaitant lietuvių kilmės
narių miesto valdyboje. (K-a) tėvas Saponka.

A. L. Mokytojų 
Sąjungos gyvenimas

10 metų žmogaus gyvenime, 
tai neilgas laikotarpis. To am
žiaus jaunasis žmogus dar ne
turi ypatingų savo pergyveni
mų, bei kokių ypatingų prisi
minimų. Qrganizaęįjos ^yyieip- 
me 10 metų neilgas laikas, bet 
iš jos darbų per šį laiką galima 
kartais daug kuo pasidžiaugti 
ar net pasididžiuoti, žinoma, 
tik reikia žiūrėti idealisto — 
gero žmogaus akimis. Mokyto
jų S-ga lapkričio mėn. 21 d. mi
nėdama savo pirmą dešimtmetį 
Amerikoje, t. y. vaikystės am
žių, stengsis parodyti svečiams 
visa tai, kuo ji gyveno, kuo sie
lojosi ir ką yra padariusi.

1949 m. lapkričio mėn. 9 d. 
grupė iniciatorių — St. Rudys, 
D. Veličką, dr. A. šešpląukis, dr. 
J. Jonikas ir 30 kitų mūsų mo
kytoj ų-pedagogų susirinkę prie 
L. T. Draugijos įsteigė Mokyto
jų Sekciją. Jos pirmasis pirmi
ninkas St. Rudys, dar nebūda
mas pirmininku jau keliavo po 
Čikagą ir jos lietuviškąsias ko
lonijas, organizuodamas šešta
dienio lituanistines mokyklas, 
kurios vėliau virto lituanistinėm 
klaąėm. Drąsiai galima sakyti, 
jog beveik vįsos veikusios bei 
veikiančios lituanistinės klasės, 
neišskiriant ir Č. A. L. mokyk
los, tai yra suorganizuotos mū
sų pirmojo pirmininko. Tolimes
nis tų mokyklų gyvenimas ir 
jų reikalai buvo valdybos, mo
kytojų susirinkimų, mokytojų 
ir tėvų komitetų atstovų svar
stomi, tobuinami ir tvarkomi. 
Valdyba rūpinosi ir tinkama 
vaikams spauda — mėginta leis
ti laikraščtėlis ‘‘Vaizdai”, suor
ganizuota vaikų radijo valan
dėlė, įkurtas vaikų vėliau Jau
nimo teatras, rūpintasi lietuviu 
kalba Amerikos aukštose mo
kyklose, premijuojami vaikų li
teratūros kūriniai, rengiamos 
mokinių sporto šventės ir f. t.

Pati Mokytojų Sekcija vėliau 
persiorganizavo į Illinois L. M- 
jų S-gą, dar vėliau į A. L. M-jų 
S-gą.

Pavarčius S-gos veikimo do
kumentus galima susidaryti įs- 

| pūdį, jog tai būta mažos švie
timo Ministerijos.

Dar ir šiandiep keliose kores
pondencijose minint užsidariu
sią mokyklą ar organizuojamą 
Jaunirpo fęąfrą ir jei tai jiepis 
nepavyktų padaryti nukreipta 
mintis į M-jų S-gą, lyg tikima
si, kad ji turinti stebuklingumo 
galią.

Tikimės, kad mus prijaučian
tieji perskaitę labai trumpais 
bruožais paminėta mysų veikį- 
ipą, jungsis su mumis švenčiant 

itnūąų sukaktuvinį minėjimą.
V. B.

Saponkai pasisekė 
parsitraukti sūnų

Romanas Sąponka, buvęs Lie
tuvoje ppjicininkas ir hotševi- 
kaiųs grįžtant pabėgęs j Vaka
rus, dabar gyvenąs 1835 N. Hud
son gatvė, po 14^ metų paga
liui! susiląukė savo saugus, Ro
mano,, dabar |5 įpety, palikto 
Lietuvoje kartu su žiyona, kuri 
ten ir mirė. Įįgą laiką Sąpoųka 
dėjęs visas pastangas, kad ga
lėtų surasti §ąvo vąįką, kurį pa- 
gąliąu surąd° P$s ^eseęį Lenki
joje ir po ilgų sunkių derybų 
ir susirašinėjimų su lenkų ko
munistų biuro,krątąis, gavo įei- 
dinąą spnui atvykti. Sąpopkos 
sūnus, po graudingo susitikimo, 
nesuvaldo džiaugsmo, radęs sau 
paruoštą atskirą kambarį savo 
tėvo 6 kambarių bute. “Jis tik 
glosto savo lovą ir baldus ir juo
ki si. Jis toks laimingas”, sąko

Kiršiirnkams
antrasis sūnus

Jonui ir Albinai Kiršininkam/ 
7248 So. Claremont, gimė antra
sis sūnus, šį sekmadienį jis bus 
krikštijamas Tėviškės bažnyčio
je vardais Alfonsas Jonas. Kū
mais bus Vanda ir Jurgis Ka
siuliai.

f TRUMPAI
♦

— John Paukštis, buvęs 
Amerikos Legiono Cook apskri
ties komandierus, staigiai susir
go ir Illinois Masonic ligoninė
je buvo operuotas. Dabartiniu 
metu jis jau šiek tiek pasitaisė, 
išbrauktas iš pavojingų ligonių 
sąrašo. Illinois Masonic ligoni
nė yrą 836 So. Wellington St. 
Gausūs jo draugai linki jam su
stiprėti ir iš ligoninės greitai 
išeiti.

— Frank Šatkauskas (7308 
Paxton Ave.) rytoj, lapkričio 
1 d., minės savo gimtądienio 76 
metų sukaktį. Ponai Frank ir 
Elizabeth Šatkauskai išaugino 
gražią šeimą, kuri suteikia jiems 
džiaugsmo. Jie turi tris sūnus, 
dvi dukteris, tris anūkus ir tris 
proanūkus. Ponų Šatkauskų 
Chicago j e gyveną vaikai ir anū
kai rytoj susirinks sveikinti tė
velį ir “grandpą” gimtadienio 
proga. Ilgų metų p. Šatkauskui, 
ir daug linksmų dienų ateityje.

N.
— Marilyn Kareiva praneša, 

kad Dariaus-Girėno Moterų vie
netas lapkričio 4 dieną, 7 vai. 
vakaro rengia didelį ir įvairų 
vakarą posto namuose, 4416 So. 
Western Ave. Gautas pelnas 
bus skiriamas veteranų ir vaikų 
pagalbai. Visi, kurie norėtų šia
me vakare dalyvauti, prašomi 
atvykti. Platesnių informacijų 
galės gauti pas Kareivaitę tele- 
fonuodami PR 8-1125, Ackie 
Ppątt, 83j31 So. Aberdeen Ave., 
prances Herman, 3,301 S. Lea
vitt Aye., Albina Sphlikas 7029 
S. Campbell, Antoinette Juozai
tis ir kitas.

—Marija Rudienė išrinkta 
foydo pirmininke. Vicepirmi
ninkais yra Dr. Vytautas Tauras, 
inž. Joiias Jurkūnas, muz. Alek- 
sąndrap Kųpiūpas. Fondo gekre- 
torįąis bus Vyt. Rądžiųs ir sol. 
PFiųįęnęįją Ęičkienė, iždin. sol. 
Sįąsys Baranauskas. Spaudos 
ręįkąlų vąęlgvąs yęą žurn. Vla
das Butėnas. Fondo nariais yra 
Nora Gugienė, Alice Stephens, 
Vladas Stropus, Jonas Pąštukąs. 
iPosėdin buvo pakviesti ir <įiš- 
kysijpse aktyvįąi dąlyvąyų žurp. 
Stasys Daunys ir žurn. Albinas 
Vąlentinąs. Inž. A. Rudis, kuDs 
posėdin įsijungė vėliau, nes bu
vo vengrų pąkviestas pasakyti 
pąlbą jų rengtame Budapešto 
povų mįųėjiine, pažadėjo apmo
kėti visas fondo bėgamąsias iš
laidas, kad tik fondo darbas tuo
jau pajudėtų. Posėdžiui baigian
tis, patys fppdo nariai sudėjo 
nemažą sumą pinigų ir tuo davė 
fondui prądžią. Ę'e to, M. ir A. 
Rudžiai į fondo kasą paskyrė 
3.Q0 dpi., inž. J. Jųrkįinas 100 
do]., o kiti po mažiau. Po posė
džio fondo nariai šeimininkų 
buvo gardžiai pavaišinti.

— Sfanaičių-Stasiūnaičių, pir
mojo lietuviško kartūno “Algis 
Trąkys ir taksiukas š.leivys” lei
dėjų adresas yra 725 W. l-9tli 
Plące, o pe 21 st Place, kaip buvo 
paduotą korespondencijoje apie 
to filmo demonstravimą Nau
jienų ketvirtadienio nr.

Saulėtekis
Gražioj Lankoj

Kur eina mokesčiai
Kiekvieno dolerio 58 centai 
eina krašto apsaugai

TONY’S AUTO SERVICE STATION
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9468
Automobilių motorus labai gęrai pąžįstąptįs Ąn|ąpąs įirąli- 
kauskas sąžiningai ir nebrangiai patąisys, ^lygins ir nudažys 

bet kokią iną^ipą, jei kreips,įtęs viršuje nurodytu ądresp.
—------ ---- —■_-— ---------------------------------- -----~'

—VISI LIETUVIAI maloniai 
kvįęčiąpii apsilankyti į solistės 
Izabelės Motekaįtienės ir pianis
to Manigirdo Motekaičio KON
CERTU - REČITALI, kuris įvyks 
Jąuniinp Centro did?i°j°je sa
lėje, 5į62Q So. Claremont Ave., 
š. m. lapkričip 1 dieną, 5 vai. po 
pietų. Bilietai gaunami koncerto 
dieną prie įėjimo. (Sk.).

—Gražios Pabaigtuvės įvyks
ta Gene’s ir Balio klube, 3415 
So. Wallace šį šeštadienį ir sek- 
madįęnį (spalio 31 d. ir lapkri
čio Į d.). Kyįęčiaipę visus apsi- 
ląpkyii i inųsų klubo ųždarypią. 
Vėliau pasįpiatysime tik pas 
Kupigųndą. Genė ir. Balys. (Sk.)

“Sunrise at Campobello” yra 
pavadinimas veikalo iš Frank
lino Delano Roosevelto ir jo 
šeimos gyvenimo, kurs yra 
vaidinamas Blackstone teatre 
Chicagoje ir bus vaidinamas 
dar vieną savaitę. Svarbiau
sias roles — paties Roosevelto 
ir jo žuipnos, Eleanoros, vai
dina Ralph Ęellamy įr Micha- 
ele Myers: jis jau senas pa
garsėjęs aktorius, ji jauna, bet 
labai gabi Chięagos dramos 
auklėtinė. Jei F. D. Roose- 
veltas galėtų pamatyti, kaip 
Bellamy jį pavaizduoja, tikrai 
jis jam duotų šiltą vietą pačia
me Baltajame Name, gi Mi- 
chaele tai tikrai turės susi
laukti iš Eleanoros gražių do
vanų, nes taip idealiai pavaiz
duoti jauną žmoną ir motiną 
vargiai galėtų ir daugiausiai 
tose pareigose patyrusi mote
ris!

Buvusio Amerikos prezi
dento gyvenimo vaidinimas, 
šiandien gyyiems tebesant di
džiąja! daugumai čia vaizduo
jamų jo giminės žmonių, turi 
svarbią auklėjamąją pusę, ir 
veikalas būtų labai naudingas 
pagaminti filmu ir rodyti vi
sose ligoninėse, kur tik yra po
lio liga sergančiųjų. Veikale 
“Saulėtekis Campobello” ne
paprastai vykusiai perduoda
ma žmogaus valia, kas galima 
padaryti, kai žmogus ryžtasi 
nugalėti savo trūkumus, fizinį 
invalidumą, net toki baisų, 
koks yra polio paraližius.

Veikalas prasideda laiminga 
scena Rooseveltų vasarnamy
je, Campobello, kur visa šei
ma sveika ir linksma, bet Roo- 
seveltas grįžta iš jūrų maudy
nių kiek sušalęs ir staiga pa
sijunta nesveikas. Liga, pasi
rodo, yra “vaikų paralyžius”, 
kaip anksčiau poliomyelitis 
buvo vadinamas, ir nežiūrint 
visų pastangų, liga suparaly- 
žavo Roosęveltui visą apatinę 
kūno dalį. Visas dramos įspū
dingumas įr didybė yra sekti 
žmogų, pra'dėjusį po ligos gy
venti ant neštuvų, vėliau ko
vojantį su į savo kojomis, ku
rios jo neklayso, baigiantį, 
kad įr ųįft kriukių stovintį 
prieš dęmoįrątų partijos kon
venciją, kuri jį entuziastingai 
pasitinka, kaip kandidatą į gu
bernatorius, vėliau į viso kraš
to prezidentus. t

Veikalas vaidinamas kas va
karą, o trečiadieniais ir šešta
dieniais dar ir popiečiais — 
2 vai. p. p. jp

r Chicago Civic Federation ap
skaičiavo, kur ir kaip yra pa
skirstomi iš žmonių surenka
mieji mokesčiai. Pasirodo, kad 
čikagiečių mokesčių stambiau
sia dalis eina švietimo—moky
klų reikalams, būtent po 39V2 
cento nuo kiekvieno dolerio, 
kurį sumoka mokesčiais neju- 
domojo turto ir asmeninio tur
to savininkai.

Nacionaliu mastu (tai yra vi
same krašte) didžiausią mokes
čių dalį gauna krašto apsaugos 
reikalai, kuriems atitenka 58 
centai nuo kiekvieno federali- 
nių mokesčių dolerio.

Bendrai sudėjus, krašto apsau
ga ir švietimas iš čikagiečių vie
tinių ir federalinių mokesčių, 

! paima arti pusės arba tiksliau 
sakant — 97^2 centus nuo kiek
vienų dviejų dolerių.

Chicagos miestas be tų 39^ 
centų nuo dolerio švietimo rei
kalams, dar paima kitiems rei
kalams sekamai: 1) 34^2 centų 
eina miesto valdžios išlaikymui 
apmokėti; 2) 9.3 centų sanita
riniam ir parkų distriktams iš
laikyti; 3) 6.7 centų Cook ap
skrities valdžios išlaikymui ir 
4) 1.1 cento apskrities miškų 
rezervams (forest preserves) 
palaikyti.

LOVEIKIS SsąJ.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Hoisted St. Y Ards 7-7308

GEL1JN1JNKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketems, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.; LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
--------------------------------------------------------7

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Krakiškių Draugiško klubo susirin
kimas įvyksta lapkr. mėn. 1 dieną, 2 
vai. popiet salėje 4256 So. Maplewood 
Ave. Visus narius kviečia dalyvauti.

—Valdyba.

Ą. A. REGINA IVASKĘVIC

Mirė 1959 m. spalio 24 dieną, 
ir palaidota spalio 27 d. Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Velionė Regina Ivaskevic ne
gali atsidėkoti tiems, ktirįe su
teikė jai paskutinį patarnavimą 
ir palydėjo ją į amžinybės vie
tą. Todėl mes, atpaindami ją ir 
apgailėdami jos mirtį, dėkoja
me ♦ draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiurbusiems gėlių, 
užpįrkusiėma mišias ir paly dė
jusiems į kapus.

Dėkojame' ’'triūsų dvasiškam 
tėveliui klebonui prel. Jurgiui 
Raškauskui ir kunigams asisten
tams, kurie atląikė įspūdingas 
pamąįdąs už jos sielą. Dėkoja
me laidotuvių direktoriui Jur
giui F. Rųdniinųi už mąndagų 
ir tvarkingą patąrnąvipią. Dė
kojame karstanešianis, nunešu- 
siems ją į amžinojo poilsio vie
tą, ir visięms laidotuvėse daly
vavusiems giminėms, draugams 
bei pažįstamiems. Q Tau, mūsų 
mylimoji, sąkome: — Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Marčios, 

Žentai ir Anūkai.

JIEVA SKIRGAILO (pagal tėvus Sereika)
GYVENO 4847 SO. KOSTNER AVĖ.

Mirė 1959 m. spalio 29 d., 12:10 vai. po pietų, sulaukusi 76 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Naujamiesčio para
pijoje, Naukonių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Josephine Martin, žentas Walter, anūkai 
Sandra Jo ir Carol Ann Martin; brolio sūnus Antanas Sereika, švogerka 
Anna Skirgailo ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brcjis Matas Sereika su šeima.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Teisybės Mylėtojų Drau

gijai ir Upytės Draugiškam klubui.
Kūnas bus pašarvotąs šeštadienį Lackawicz koplyčioje, 2424 West 

69th Street.
Pirmadienį, įhpkr. 2 dieną, 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautinės kapines.
Visi a. a. Jievos Skirgailo giminės, draugai bei pažįstami nuošir

džiai kvįečiami dalyvąųtį laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotūvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

Padėka

ANTANAS GUSTAS
7219 So. Whipple Street

Mirė 1959 m- rugsėjo 18 d. ir palaidotas rugsėjo 23 d. Lietuvių 
Tautinėse Kąpinėse. Gimęs Lietuvoje, Suvalkų gubernijoje, šakių aps., 
Panemunės parapijoje, Pažiegių kąime.

Velionis Antanas Gustas pats negali padėkoti suteikusiems jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą ir palydėjusiems jį į amžinojo 
poilsio vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėko
jame visiems dalyvavusiems laidotuvėse.

Dėkojame kalbėtojui Geniočiui už atsisveikinimo kalbas koply
čioje ir kapinėse ir Giedraitienei už gražias giesmes.

Dėkojame visiems, atsiuntusiems gėlių vainikus ir užpirkusiems 
šv. Mišias. Dėkojame grabnešiams ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms ir cįraugąips.

Dėkojame laidotuvių dįrektoriaips Mąžeį|ęai įr Bvąpąųi rūpes
tingą ir mandagų patarnavimą liūdesio valandą.

O Tau, mūsų mylimąs Vyre ir Tėveli, ąakome: ilsėkis savo šiltame 
namelyje ir lauk mūsų ateinant.

Nuliūdę: Žmona, Duktė ir Žentas

John F. Eudeikis
LAIDOTUViy DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NĄKTI 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL; Y Ards 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WO PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“iSTEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET________ Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S IJTUĄNICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ~
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji Įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

VLIKo pilnaties sesijoje, Įvykusioje New; Laiškas Redakcijai
Yorke 1959 m. spalių 17-18 dienomis 

PRIIMTOS REZOLIUCIJOS
Gerbiamasis p. Redaktoriau, 
mąlonėkite išspausdinti Naujie
nose šį paaiškinimą: 1959.IX.23

Politinės padėties reikalu
VLIKas, išklausęs praneši

mų dėl esamos tarptautinės 
padėties, konstatuoja:

1. kad dabartinė Maskvos 
taikos ofenzyva yra paremta 
siekimu išgauti esamo status 
quo tarptautini pripažinimą,

(nustatant Vakarų ir Rytų pa
saulio santykius vadinamos 
I koegzistencijos pagrindais;

2. kad toks Maskvos sieki
nių pabojimas būtų premija

! agresoriui, nes esamoji padė- 
1 tis Rytų-Centro Europoje, o 
įkartu ir Lietuvoje, yra sukur
ta Maskvos agresijos aktais;

3. kad Maskvos siekimas 
paremti santykius su laisvuoju 
pasauliu vadinamos koegzi
stencijos pagrindais yra pa
remtas pasaulio padalinimu į 
dvi sferas, kur Maskvos sfero
je esančioji dalis būtų išskir
ta iš bet kurios Vakarų laisvo
jo pasaulio įtakos, o Vakarų 
sfera būtų palikta atviram 
rungtyniavimui tarp sovietinio 
komunizmo ir laisvojo pasau
lio ūkinių ir politinių sistemų;

4. kad Lietuvos pavergimas 
buvo įvykdytas dėl tariamo 
koegzistencijos sąlygų neįvyk
dymo iš Baltijos valstybių pu
sės, kaip tatai atvirai buvo iš
dėstyta brošiūroje The Soviet 
Union, Finland and the Baltic 
States, Sovietų informacijos 
biuro išleistoje 1941 metais.

VLIKas, turėdamas galvoje 
šiuos šiandienos uždavinius, 
įpareigoja VLIKo Prezidiumą 
ir VLIKo narius, dalyvaujan
čius kitų politinių organizaci
jų veikloje, siekti, kad Lietu
vos klausimas būtų įjungtas į 
bendrąją Antrojo Pasaulinio 
karo padarinių likvidavimo 
problemą, nes Lietuvos ir ki
tų Rytų ir Centro Europos pa
vergtųjų tautų nepriklausomy- 

| bes atstatymas yra būtina są
lyga taikos, paremtos teisingu
mu. Ginklavimosi apriboji
mas pats savaime negali at
nešti pastovios taikos nepaša

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku aitriu ir kitais skanumynai*. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

linus Antrojo Pasaulinio karo 
padarinių.

VLIKas reiškia pakartotiną 
gilų įsitikinimą, kad Lietuvių 
tauta yra suvereninė savo li
kimo sprendėja, ir kad todėl 
turi būti dedamos visos pas
tangos, kad būtų sudarytos 
sąlygos lietuvių tautai laisvai 
pareikšti savo valią.

Santykių su lenkais reikalu
VLIKas, išklausęs praneši

mų dėl santykių su lenkais ir 
turėdamas galvoje, kad Lietu
va ir Lenkija yra tapusios so
vietinio imperializmo aukomis 
ir tai, kad Lietuvos ir Lenki
jos nepriklausomybės atstaty
mas yra bendras šių abiejų 
tautų reikalas, laiko, kad lietu
vių ir lenkų laisvinimo orga
nizacijų bendradarbiavimas 
šiam tikslui siekti yra palai
kytinas ir plėstinas.

Santykių su jaunimu reikalu
VLIKas, didžiai vertindamas 

lietuviškos jaunuomenės dar
bus Lietuvos laisvinimo rei
kalu ir jųjų pastangas kelti 
Lietuvos ir lietuvio vardą, 
kviečia lietuvišką jaunimą dar 
plačiau įsijungti į Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
kovotojų būrį.

VLIKas paveda VLIKo Pre
zidiumui ieškoti būdų ir prie
monių, kad lietuviško jauni
mo, ypač studentų organizaci
jos, būtų Įtrauktos į politinių 
problemų sprendimą ir vyk
dymą.
Politinės konsolidacijos 
reikalu

VLIKas, išklausęs Vilniečių 
Sąjungos pranešimą apie jųjų 
padarytas pastangas politinių 
grupių konsolidacijai įgyven
dinti, sveikina šias pastangas 
ir dar kartą pakartoja, kad 
politinių grupių konsolidaci
jos reikalas buvo ir yra VLIKo 
siekimų dienotvarkėje, ir to
dėl skatina visas grupes ieš
koti būdų ir priemonių tokiai 
konsolidacijai įvykdyti tikslu 
suburti visas gyvąsias pozity
vines jėgas pagrindiniam sie
kimui įgyvendinti, būtent Lie
tuvos nepriklausomybei atsta
tyti.

d. Naujienų Nr. 224 Kronikoje 
išspausdinta žinutė:

“Lietuvos Laisvės Komiteto, 
70 Fifth Ave., New York 11, 
N. Y. narių skaičius nuo š. m. 
spalio 1 d. numatoma vėl suma
žinti. Pasiliksią bene tik 4 eks
pertai: V. Sidzikauskas, Dr. A. 
Trimakas, M. Brakas, V. Vaitie
kūnas” ir toliau keliais žodžiais 
apibūdinta LLK narių praeities 
veikla, žinutė teisinga ir nepra
manyta. Tačiau p. p. V. Sidzi
kauskas ir A. Trimakas savo 
laiške redakcijai, išspausdinta
me 1959.X.16 d. Naujienų Nr. 
244, teigia:

“Naujienų š. m. rugsėjo 23 
d. numeryje tilpusi žinia apie 
Lietuvos Laisvės Komitetą yra 
perdėm pramanyta. Lietuvos 
Laisvės Komitetas veikia kaip 
veikęs. Jo sudėtis nepasikeitė”.

Atsirado reikalas dalyką 
trumpai paaiškinti. Kaip žino
ma, LLK išlaikomas Laisvosios 
Europos Komiteto (Free Europe 
[Committee). Prieš kurį laiką 
LLK gavo pranešimą, kad jo 
narių skaičius sumažinamas iš 
8 į 6. LLK nariai, apsvarstę 
[susidariusią situaciją, atitinka
mu būdu nustatė tuos du suma
žintuosius ir iš savų atlyginimų 
sudarė jiedviems pragyvenimą. 
LLK toliau dirbo. Neseniai pra
nešta, kad paliekami minėti rug
sėjo 23 d. žinutėje 4 nariai, šiuo 
atveju, žinoma, likusieji 4 nega
lėjo išlaikyti sumažintųjų 4 na
rių. Tačiau pastarųjų pragyve
nimo klausimas buvo atitinka
mai sutvarkytas ar pats susi
tvarkė. Matyt, LLK ir toliau 
veiks 8 asmenų sudėtis. Naujie
nose nebuvo rašoma apie LLK 
darbo sustabdymą.

Reiškiu pagarbą
Naujienų bendr.

Boris Pasternakas 
atvyksta į Chicagą

Joseph Polowski, karo vete
ranas, dalyvavęs amerikiečių 
kareivių “susibrolavime” prie 
Elbės upės pranešė, kad prieš 
mėnesį laiko jis parašė laišką 
“Daktaro živago” Nobelio lau
reatui, autoriui Boris Paster
nakui, kviesdamas jį atvažiuoti 
į Chicagą gruodžio 27 dieną ir 
kalbėti rengiamame 100 metų

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta vise dienę. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 Iki 12:30 valandos.

(steigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldokas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
FederalinAje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32. ILL. 

Tel.' LA 3-6719

xxxxxixxx

Now at OGDEN 
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction That't 
Guaranteed Never To Bum Outl

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£

LU
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—4* gleaming 
two-tone “Sheraton Brown* 
“Top-O-Matic" Controls—fingWp 
adjustment of temperature MM blows* < 
controls at top-of-cabinet lasgL * 
“Carpet of Comfort* Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grille»-can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

Sveikinimas sportininkams
Lietuvių sportinio jaunimo 

pasireiškimai ir laimėjimai 
tarptautinėje sporto arenoje 
yra teigiamas reiškinys ir tin
kama priemonė Lietuvai gar
sinti.

Todėl VLIKas džiaugiasi ir 
didžiuojasi lietuvių sportiniu 
jaunimu, sveikina jį ir kviečia 
ateityje dar veikliau jiems 
įprastu būdu talkinti Lietuvos 
laisvinimo veiklą.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*'.

Dostojevskio ištrėmimo į Sibirą 
grįžimo sukakties minėjime. 
Praeitą ketvirtadienį koks tai 
“aukštas sovietų pareigūnas” iš 
Maskvos jam telefonavęs, kad 
Pasternakas atvažiuosiąs.

Polowski, Chicagos CTA auto
busų šoferis, praeitą žiemą buvo 
pasikvietęs pas save sovietų 
Anastasą Mikojaną ir kvietė net 
Chruščiovą, kuris tačiau Chica
gos “pabūgęs” neatvažiavo.

Polowski žada į minėjimą taip 
pat pakviesti Amerikos rašyto
jus, Nobelio laureatus, William 
Faulknerį ir Ernestą Heming
way.

NAMU SAVININKAI!!
Atremontuokite savo namus ir sutaupykite 
20 - 30% mūsų specialiomis žiemos kainomis

| Jokio jmokėjimo

• Aluminum apkalimas• Akmenimis apkalimas
• Insuliuotas apkalimas• Plumbing
• Dailidės darbai
• Šildymas
• Stogai

I Maži mėnesiniai mokėjimai

Skambinkite šiandien dėl neapmokamo 
apskaičiavimo TA 9-6212

Atdara kasdien nuo 9:00 ryto iki 8:00 vakaro 
Klauskite Mr. Dovchauskas

TERRACE BUILDERS 
1054 West Fulton Street 

CHICAGO, ILLINOIS

MOORE’S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting) 
performance with any kind of gas. You cant 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes.. •
G model for every heating needi

EASY TERMS
yours'witr

EATERS

ertn art Im mrtmt* b mo** ml**

©Five popular slzes...a model 
for every heating need.

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

GARSINKITES NAUJIENOSE
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

tmfly Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 Sooth Halstad Street, Chjcepo 8, III.__________ HAymarkot 1-6100

KRtereš M second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams ________   $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams 4.00 
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Ką jie svarstys?
Londonas praneša, kad vakarinių vyriausybių gal

vos susirinks Paryžiuje gruodžio 19 d. Taip esą susi
tarę Prancūzijos prezidentas De Gaulle, Britanijos 
premjeras Macmillan ir Federalinės Vokietijos kancle
ris Adenauer, ir jie gavę prez. Eisenhowerio pritarimą.

Nors prez. Eisenhoweris trečiadienį pasakė, kad 
vieta Vakarų konferencijai dar nenustatyta, bet dėl jos 
laiko, matyt, jau nebėra ginčų. Ji bus tuoj po NATO 
(Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos) susirinkimo, 
kuris įvyks gruodžio 15—17 d. d.

Vakarų vadai suvažiuos išsikalbėti ir pasiruošti 
Vakarų ir Rytų viršūnių konferencijai, kuri bus su
šaukta vėliau, gal ateinantį pavasarį. Jie nori susitarti, 
viena, dėl konferencijos darbotvarkės ir, antra, kokios 
pozicijos laikytis kiekvienu darbotvarkės punktu.

Skirtingi pasiūlymai
De Gaulle ketina pasiūlyti, kad viršūnių konferen

cija, kurioje dalyvaus Sovietų Rusija, svarstytų Azijos, 
Afrikos ir Vidurinių Rytų problemas. Bet jisai neno
ri, kad konferencijoje su Chruščiovu būtų keliami Vo
kietijos ir Berlyno klausimai.

Prancūzijos prezidentas šitame punkte remia kanc
lerį Adenauerį, kuris mano, kad Berlyno klausimą rei
kėtų atidėti iki po Vokietijos bundestago (federalinio 
parlamento) rinkimų, kurie įvyks 1961 m. Bet su tuo 
nesutinka prez. Eisenhoweris, kuris gavo Chruščiovo 
žodį, kad Berlyno padėtis bus palikta tokia, kokia ji yra 
dabar, prižadėdamas iš savo pusės Berlyno klausimą 

•ųier ilgai neatidėlioti.
Eisenhoweris jaučia, kad JAV privalo savo prižado 

laikytis, — antraip, Kremlius galėtų vėl iškelti savo rei
kalavimus dėl Berlyno ir pastatyti Vakarų valstybes 
prieš naują krizę.

Macmillanas eina su Eisenhoweriu ir taip pat sto
ja už tai, kad viršūnių konferencija būtų sušaukta ga
limai greičiau ir kad Berlyno ir Vokietijos klausimai 
sudarytų svarbiausią darbotvarkės dalį.

Britų premjeras mano, kad projektuojamoji viršū
nių konferencija nebus paskutinė; po jos turės įvykti 
visa eilė kitų panašios rūšies konferencijų. Britų nu
sistatymas yra derėtis ir derėtis su Rusija, kol nebus 
pasiektas susitarimas.

Nusiginklavimo klausimai
Nėra abejonės, kad viršūnių konferencija palies ir 

nusiginklavimo klausimą. Galimas dalykas, kad dery
bos šituo klausimu duos ir šiokių tokių teigiamų re
zultatų.

Pirmas punktas čia bus visiškai sustabdyti bran
duolinių ginklų bandymus, susitarus dėl efektingos in
spekcijos. Rusijos nesutikimas priimti inspekciją buvo

Apžvalga
Kitose JAV vietose ir Kanadoje 

metams-------------------------$11.00
pusei metų ........    6.00
trims mėnesiams -------------- 8.50
vienam mėnesiui .... ......  1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų _____  7.00
vienam mėnesiui -----  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

VARTOJAMOSIOS 
PREKĖS

Sovietų Rusijos gyventojai 
tolyn vis garsiau reikalauja 
vartojamųjų prekių. Jie sun
kiai dirba, bet negali nusi
pirkti daiktų, kurie reikalin
gi jų gyvenimui, nes komu
nistinė valdžia deda visas 
pastangas išplėsti tik “sunkią
ją pramonę”, kuri gamina ma
šinas, ginklus ir amuniciją. 
Maskvos valdiniai vis dau
giau patiria, kad darbininkai 
ir ūkininkai kapitalistinėse 
šalyse turi ne tik pakankamai 
maisto, prieinamomis kaino
mis įsigyja gerus drabužius, 
batus ir įvairius namų pato
gumui naudingus daiktus, bet 
daugelis turi ir savo automo
bilius. Rusai klausia, kodėl 
jie ngeali gauti šitų gėrybių.

Norėdamas nutildyti Rusi
jos žmonių nepasitenkinimą, 
Nikita Chruščiov sako jiems, 
kad sovietų valdžia dabar yra 
nusistačiusi padidinti vartoja
mųjų prekių gaminimą. Ne
seniai jisai pasigyrė, kad šitų 
prekių gamyba Sovietų Są
jungoje auganti sparčiau, ne
gu Amerikoje; nuo 1958 m. iki 
1961 ji pakilsianti 42 nuošim
čiais.

Bet ką tie nuošimčiai reiš
kia tikrovėje?

Pagal Chruščiovo planą, šal
dytuvų gaminimas turi pakilti 
per aukščiau paminėtus 3 me
tus nuo 359,600 iki 796,000. 
Šalyje su 200 milijonų gyven
tojų toks skaičius šaldytuvų 
yra juokingai mažas. Ameri
koje 1957 m. buvo pagaminta 
3,350,000 šaldytuvų.

Dulkių siurblių (vacuum 
cleaners) gaminimas, pagal 
tą planą, turi pakilti nuo 
246,000 iki 510,000. Jungtinė
se Valstybėse jau 1932 m. bu
vo pagaminta 447,000 dulkių 
siurblių, o užpernai (1957 m.) 
— 3,275,000. Televizijos pri
imtuvų Rusija tikisi pasiga
minti 1961 m. 2,000,000. Jung
tinėse Valstybėse per paskuti
nius devynerius metus buvo 
jų pagaminama kasmet po 
7,000,000.

Automobilių Sovietų Sąjun
ga dabar pasigamina per me
tus tarp 100,000 ir 200,000. 
Jungtinės Valstybės 1957 m.

iki šiol didžiausia tam kliūtis. Bet paskutiniu laiku at
rodo, kad ji yra linkusi savo nusistatymą pakeisti.

Rusija nenori, kad branduolinius ginklus imtų ga
mintis kitos valstybės, kurios jų dar neturi. Prancūzai 
rengiasi, ilgai netrukus, išsprogdinti pirmąją savo ato
mo bombą Sacharoje. Jei dėl Kremliaus obstrukcijos 
nebus susitarta sustabdyti šitų ginklų gaminimas, tai 
reikės skaitytis su Prancūzija, kaip “atomine galybe”, 
o toliau iškils tokių galybių ir daugiau. Rusijos dikta
toriai to bijo.

Ar sugyvens Sovietą vidus?
Sovietų imperijos valdo

vams kebliu galvosūkiu yra 
jos tautų sugyvenimo - santy
kių klausimas, kurį Stalinas 
gyrėsi “išsprendęs”. Čia Mask
vai geriausiu pavyzdžiu būtų 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
federacijos idėja, kuri ir val
stybės vieningumą palaiko ir 
atskiroms dalims duoda pa
tenkinančios savivaldos. Ame
riką besivydama, Sovietų Są
junga gal kada ją čia ir pasi
vys. Dabargi Maskvos rusiška 
diktatūra užsirioglinusi ant 
sprando daugeliui nerusiškų 
tautų, kurioms propaganda sa
ko, kad jos “lygios”, bet gyve
nime viena “lygesnė”, negu vi
sos kitos.

Šiomis dienomis Maskva pa
keitė savo policininkus Ka- 
zakstane, Uzbekistane, Turk- 
menistane ir Kirgizijoje. Reiš
kia, keturiose iš penkių Cen- 
tralinės Azijos respublikų. 
Mums ypač įdomu Kazaksta- 
nas, nes Vilniaus ir Rygos ra
dijai šįmet nesykį skelbė apie 
išvykimą lietuvaičių ir latvai- 
čių (ir vyriško jaunimo) “nuo
latiniai apsigyventi” turkiškų 
kazokų tėvynėje. Be abejonės, 
diktatūra ten grūdžia ir rusų 
jaunimą. Todėl vietos gyven
tojai jaučiasi, kaip Amerikos 
miestų baltieji, kai braujasi 
juodukai, arba rusais apkars
tomi lietuviai. Kazakai, sako
ma, net kritikuoja Kruščiovo 
dirvonų plėšimo politiką, kuri 
ypač paliečia jų kraštą.

Kazakstane 1926 metais mie
stelėnų tebuvo 8-tas gyventojų 
nuošimtis, dabar gi diktatūra 
jų pridarė net 44-tą nuošimtį. 
Didžioji prieauglio dauguma 
yra rusų technikai, prisiųsti 
statyti ir varyti visokias dirb
tuves bei įmones. Kazaksta- 
nas žymiai supramonėjo, nes 
Maskva nori šią antrą savo dy
džiu Sovietų respubliką pada
ryti komunizmo rojaus paro- 
daviete Azijai.

pasigamino 6,000,000.
Taigi vartojamų prekių ga

myboje Sovietų Sąjunga tėra 
pasiekusi tą lygį, į kurį Jung
tinės Valstybės buvo įkopu
sios prieš 30 su viršum metų.

Kai Chruščiovas giriasi so
vietų pramonės augimo “nuo
šimčiais”. tai jisai dumia pub
likai akis, nepasakydamas, 
ko ir kiek yra pagaminama.

Bostono “Monitor” sovieti
nių reikalų stebėtojas, Paul 
Wohl rašo: “Prityrę amerikie
čiai ir prancūzai, kurie nese
niai lankė Sovietijos Centrali- 
nės Azijos respublikas, sako, 
Maskvos diktatūra, matyt, sau 
košės čia prisivirė. Ji išmoks
lino vietinį jaunimą ir čia su
sidarė vietinės inteligentijos 
gausus būrys, kuris pagrindi
niai gyvena tiesiog vakarietiš
komis laisvės idėjomis. Apie 
atsiskyrimą iš imperijos nors 
kalbų nėra, bet rusų žurnalas 
“Komunist” rugsėjo laidoje 
skelbia trečiojo komunistų 
partijos sekretoriaus ir Tau
tybių Sovieto užsienio reikalų 
komisijos nario, Dzandildino 
straipsnį, kur svarstoma galvo
sūkis, kaip ‘tarptautinį’ švieti
mą suderinti su ‘tautiniu’. Jis 
pasakoja, kokiomis idėjomis 
kazokų naujoji šviesuomehė 
gyvena ir ko siekia. Straips
nio autorius kazakas ir atvirai, 
pirmusyk, pripažįsta buvimą 
stiprios opozicijos partijoje ir 
už partijos. Sako, per radiją 
prasiveržia Centralinėn Azijon 
vakariečių priekaištai, kad 
Maskva čia varanti kolonija- 
lizmo politiką, ir randa dėkin
gą dirvą”.

Šitokios rūšies straipsniai 
paprastai pasirodo komunistų 
spaudoje nuolaidų išvakarėse. 
Čia siejama ir Sovietų amba
sadoriaus, prof. Judino atšau
kimas iš raudonos Kinijos. Jis 
yra atviras stalininkas ir savo 
laiku buvo Kominformo narys. 
Komunistų “Novi Mir” žurnale 
jis gruodžio mėn. puolė Indi
jos vadą Nehru ir komuniz
mui siūlė su Azijos nacionaliz
mu elgtis labiau stalininėmis, 
negu kruščiovinėmis priemo
nėmis. Jo vieton yra paskir
tas ukrainiečių komunistų 
partijos sekretorius Červenko, 
kuris su Kruščiovu lankė Ki
niją.

Maskvos “Pravda” rugpjūčio 
13 d. aprašė komisariukų susi
rinkimą Taškente — Uzbekis
tano ^Sostinėje. Juos posėdin 
pakvietė Uzbekistano partijos 
centraiinis komitetas. Pagrin
dinę kalbą pasakė sekretorius 
Rašidovas, kurį Maskva nesy
kį siuntinėjo kelius “išaliejuo- 
ti” Azijos kraštuose. Jis šau
kė parodyti “uolinę uzbekų ir 
rusų vienybę su kitomis So
vietijos tautomis”. Sakė, pra
eičiai išgyventi reikią “naujos 
dvasios”. Taškente gyvena 
750,000 žmonių, kur rusų tik 
dešimtas nuošimtis, bet Raši
dovas pripažino, kad įvykę ki
virčų tarp “didrusiško šoviniz
mo” ir “vietinio buržuazinio 
nacionalizmo”. Susirinkime 
dalyvavę 1,200 partiečių.

Panašių susirinkimų įvykę ir 
kitose respublikose. Visur pra
dėtas švietimo sistemos per
tvarkymas, vadovėlių perrašy-

DETRCITO LIETUVIAI PRIEŠ 30 METŲ
Rašo K. NAUSĖDAS, Detroit, Mich.

(Tęsinys)

Gyvenimas pasauliniam 
karui prasidėjus

Po tų streikų darbai ėjo ge
rai, krautuvininkai pradėjo kel
ti prekių kainas, taip pat smar
kiai pradėjo kilti namų kainos. 
1939 metais prasidėjo Vokieti
jos ir Lenkijos karas, prisidėjo 
Anglija ir Prancūzija, paskelb- 
damos karą nacių Vokietijai. 
Amerika gavo iš Anglijos dide
lius prekių užsakymus. Darbai 
pradėjo dar geriau eiti. 1941 
metais ir Amerika stojo į karą 
prieš Japoniją ir Vokietiją. 
Jaunus vyrus paėmė į kariuo
menę. Pasidarė didelis darbi
ninkų trūkumas. Į Detroitą su
važiavo daug darbininkų iš ki
tų valstijų, pasidarė gyvena
mų namų ir butų didelė stoka 
ir namų savininkai smarkiai 
pradėjo kelti nuomas (rendas). 
Buvo tokių, kurie už vieną mie
gamą kambarį reikalavo po 15 
dolerių per savaitę, tik už per- 
gulėjimą. Nuomininkai pradė
jo skųstis miesto valdybai. Mies
to valdyba nustatė kambarių ir 
nuomojamų namų kainas, iš
siuntinėjo namų savininkams ir 
nuomininkams korteles, kiek tu
rės mokėti per mėnesį ar savai
tę, ir kurie namo savininkai to 
nepaisys, tie bus baudžiami.

žmonės buvo pririšti 
prie darboviečių

Kompanijos pradėjo atkalbi
nėti darbininkus, viliodamos 
vieną nuo kitos, siūlydamos di
desnius atlyginimus. Tuomet 

Michigano gubernatorius išleido 
įsakymą, kad darbininkai ne
gali apleisti darbo be darbda
vio sutikimo. Kurie darbinin
kai norėjo savo darbą mesti, tie 
turėjo prašyti, kad bosas duo
tų atleidimo kortelę. Be tokios 
retėmis, alum ir degtine, — bu- 
visoje Michigano valstijoje ne
bebuvo galima gauti darbo, ne

inąs ir daugiau vietinėmis kal
bomis literatūros leidimas. 
Matyt, Centralinės Azijos so
vietinių respublikų piliečiai 
jau nebesitenkina Maskvos tei
kiama “kultūra” ir ieško savo 
kelių. Išsilaisvinimas Sovieti
jos tautų iš “didžiojo brolio” 
propagandinės globos būtų pir
mas sveikas žingsnis į plates
nes piliečio bei žmogaus lais
ves. Todėl Maskva taip bijo 
revizionizmo. Gyvenimas bet
gi jo reikalauja. Policijos gal
vų pakaitas vargu jį sulaikys. 
Į Kazakstaną pasiųstas Lune
vas, kuris, Stalinui mirus, iš
kilo pirmuoju vidaus reikalų 
ministro pavaduotoju, o 1956 
metais pateko į centralinį par
tijos komitetą. Tas komitetas, 
matyt, rimtai susirūpino Ka- 
zakstanu ir kitomis respubli
komis. Šarūnas 

žiūrint to, kad buvo didelė dar
bininkų stoka.

Maistas buvo sunormuotas 
kortelėmis ir valdžios nustaty
ta, kiek žmogus turi gauti mais
to per dieną. Tas pat su ciga
retėmis, alum ir degtinę, — bu
vo nustatyta, kiek žmogus tų 
“gėrybių” gali gauti per dieną 
ar savaitę. Ir automobiliams 
gazolinas buvo sunormuotas, — 
tik tam tikrą kiekį buvo galima 
pirkti per savaitę. Kurie to ne
paisė, buvo skaudžiai baudžiami.

Atsirado juodoji rinka, kaip 
ją vadindavo “Black Market”. 
Valdžia buvo žmonėms išdavusi 
knygutes su. ženklais (štam
pais), panašiais į pašto ženkle
lius. Už tas štampas žmonės 
gaudavo pirkti maisto, gėri
mų ir rūkalų bei gazolino, žmo
nės tuos ženklelius vadino punk
tais. Juodosios rinkos spekulian
tai gaudavo tų knygučių su 
štampais pirkti slaptai, ar pa
tys pasidarydavo ir pardavinė
davo žmonėms. Žmonės tų štam
pų nusipirkę galėjo gauti dau
giau maisto ar kitų dalykų. Kai 
kuriuos tos juodosios rinkos 
pardavėjus pagaudavo, skau
džiai nubausdavo. Taip ir tę
sėsi iki karo pabaigos.

Karas pasibaigė 1945 metais 
ir tie suvaržymai buvo panai
kinti. žmonės vėl viską galėjo 
laisvai pirkti ir parduoti, ir na
mų savininkai vėl galėjo nuo
mas kelti kiek norėjo, ar, tik
riau, kiek gavo.
Komunistai pradeda dergti 
lietuvius tremtinius

Kai karas pasibaigė, Ameri
kos komunistai sužinojo, kad 
Vokietijoje daug lietuvių, pabė
gusių nuo karo, kurie nebenori 
grįžti į Lietuvą pas bolševikus. 
Tada Amerikos bolševikai pra- 

l dėjo per savo laikraščius “Lais
vę” ir “Vilnį” biauriai šmeižti 
tuos lietuvius, kad jie negrįžta 
pas bolševikus. Vadino tuos lie- 

. tuvius kriminalistai, žmogžu
džiais, vagimis, razbaininkais. 
Taip savaitę po savaitės rasė, 
plūdo, šmeižė, pamazgas pylė 
per savo laikraščius. Prakalbas 
rengė, kur vėl komunistų kal
bėtojai plūdo tuos lietuvius, kam 
nevažiuoja į Lietuvą pas bolše
vikus.

Aš 1947 metais rašinėdavau 
straipsnius į SLA organą “Tė
vynę”, ir persegėjau komunis
tus, kad susilaikytų šmeižę tuos 
pabėgėlius, pareikšdamas, jog, 
galimas daiktas, kad daug tų 
pabėgėlių galės atvažiuoti į 
Ameriką, tai kaip jūs tada žiū
rėsite, kaip jiė atsilygins jums 

Į už jūsų tokius bjaurius šmeiži- 
(mus. Kad žmonės bėgo nuo mir
ties, o jūs juos vadinate krimi
nalistais. Į antrą savaitę komu
nistai atsakė per savo “Vilnį”. 
Girdi, tūlas Nausėdas zaunija 

[prieš komunistus, o pats nieko 
I nežino. *(Bus daugiau)

M. T-NAS

ŽVEJŲ LAIVELIU
PER BALTIJOS JŪRĄ

2.
Po keletos savaičių karo audrai pra

ūžus, man kartą reikėjo važiuoti į Kauną. 
Patekti į traukinį buvo gana sunku, — 
keleivinių traukinių dėl vietinių žmonių 
kaip ir nebuvo. Patekau į prekių vagoną, 
einančio į rytus traukinio. Ten tvarką 
prižiūrėjo senyvo amžiaus vokiečių karei
vis. Išsikalbėjome su juo. Jis ir sako:

— Dabar iš šito krašto mes greit ne
beišeisime, čia gražus kraštas.

O aš jam tik palingavau galva ir nu
sišypsojau, galvodamas, kad šiuo laiku 
mudviem dar sunku ateitį nuspręsti. Bet 
jo žodžiai man įstrigo į galvą ir jų ilgai 
neužmiršau. Jo žodžiuose supratau visų 
vokiečių siekius.

Greitai pradėjo aiškėti vokiečių tiks
lai mūsų krašte. Kraštas turi būti vokiš
kas, šeimininkai vokiečiai ir turi jie čia 
tvarkytis kaip namie. Lietuviai turi tar
nauti vokiečiams įstaigose, dirbtuvėse, 
ūkiuose. Vėliau lietuvius, kurie nepasi
duos suvokietinami, išvežti į Vokietiją, 
kad ten vergautų ir išsisklaidę suvokie
tėtų.

Šitą greit visi pajuto, bet viešai disku
tuoti dar nebuvo drąsu. Pradėjo eiti po
grindžio spauda, kuri šiuos visus reika
lus nagrinėjo. Daug darbuotojų ir platin
tojų buvo suimta ir išvežta į koncentraci
jos stovyklas ar kalėjimus.

Buvo organizuojami lietuvių kariuo
menės daliniai ir siunčiami į Rusijos gi
lumą kovoti fronte ar naikinti partizanus 
užfrontėje, bet lietuvių tautai už tai jokių 
laisvių nebuvo net žadama. Visus apėmė 
nusivylimas.

Neužilgo po vokiečių atėjimo prasidė
jo žydų persekiojimas ir varymas į geto. 
Daugelis mūsiškių iš pradžių buvo pa
tenkinti, nes buvo įniršę už brolių ir se
serų ir kitų artimųjų žudymus ir kanki
nimus bolševikų laikais, kada žydai labai 
artimai bendradarbiavo su rusų enkave
distais. Bolševikų laikais žydai visur bu
vo vadovais, jų pilna buvo įstaigose. 
Ypač jie sugužėjo į valdžios prekybą. Kai 
lietuviai prekybininkai buvo išnaudotojais 
laikomi, ūkininkai buožėmis, tai žydai 
nors ir turtingi buvę ir stambias preky
bas turėję, buvo tik nepamainomi preky
boje prityrę darbininkai.

Tokiai padėčiai esant, vokiečiams atė
jus, daugelis ant žydų pyko už jų pada
rytas skriaudas mūsų žmonėms. Ir žydai 
pasijuto labai nesmagiai prieš tautą, ku

rios žemėje jie gyveno ir kurios skanią 
duoną valgė nelaistydami žemelę prakai
tu, kad galėtų gauti duonos kąsnį.

Jie netikėjo ir nenumatė netolimos 
ateities. Tekdavo su jais dažnai pasikal
bėti. Jie turėjo vilčių, kad karas greit 
pasibaigs ir kad Amerika viską sutvarkys 
ir neduos jų labai skriausti. Bet kitaip 
buvo lemta. Juos suvarė į atskirus mie
sto kvartalus, kur jų daugiau, iškeldami 
ne žydus, ir aptvėrė spygliuota viela. Va
rinėjo į darbus. Po kurio laiko žydų vy
rus vokiečiai pradėjo varyti į mišką dar
bams. Pradėjo eiti gandai, kad žydai vo
kiečių prižiūrimi, miške pradėjo kasti di
dėles duobes ir kad, ko gero, jie ten gali 
būti žudomi.

Po kelių dienų visi žydų vyrai buvo 
surikiuoti į eiles ir išvesti į darbus. Atė
jo žinios, jog jie ten miške prie iškastų 
duobių šaudomi. Vėliau buvo išvestos ir 
moterys su vaikais, ir ten pat sunaikin- 
kintos.

Žydų sunaikinimas taip paveikė vietos 
žmones, kad jie vaikščiojo, kaip be gal
vų. Tik nesenai pergyventi trėmimai į Si
birą, birželio skaudieji įvykiai, o čia vėl 
masinis visos žydų tautos naikinimas. 
Niekas nebuvo garantuotas, kad gal ne
užilgo pradės ir lietuvius masėmis nai
kinti, kad galėtų pasiimti jų namus, ūkius. 

Vokiečiams reikalinga erdvė, apie kurią 
jie visad ir visur kalba.

Komunistų valdymo laikais visa žemė 
buvo nacionalizuota, t. y. perimta valdžios 
nuosavybėn. Vokiečių valdymo laikais 
buvo daromos pastangos, kad vokiečiai, 
kaipo to laiko šeimininkai, tą nacionali
zaciją atšauktų ir grąžintų pirmykščių pa
dėtį, — grąžintų turtų nuosavybės teises. 
Vietoje to, vokiečiai davė parėdymą že
mės tvarkymo įstaigoms paruošti lape
lius, panašius į pažymėjimą, kad tokio tai 
žemės ploto valdytojas yra toks ir toks, 
bet tie popieriukai žmonėms jokio įspū
džio nepadarė ir visi jautė, kad vokie
čiai nori žemės nusavinimą palaikyti ga
lioje ir žemę imti iš ko patinka ir duoti 
kam patinka. Suorganizavo ir tam tik
ras įstaigas, kur sėdėjo aršiausi vokie
tininkai.

Tos įstaigos pradėjo savo darbą. Į bol
ševikų išvežtųjų ūkius, ypač didesnius, 
pradėjo sodinti vokiečius repatriantus. 
Repatriantai — tai buvę Lietuvos piliečiai, 
kurie bolševikams užėmus Lietuvą buvo 
išvykę į Vokietiją. Vokiečių su rusais bu
vo susitarta, kad jie išleis tuos, kurie įro
dys, kad jie yra vokiečiai ar bent juose 
yra vokiško kraujo. Pasinaudodami tuo 
susitarimu nemažai ir tikrų lietuvių išvy
ko, kad galėtų pabėgti nuo komunistų 

vergijos. Vėliau buvo atiminėjami ūkiai 
ir iš ūky gyvenančių savininkų, juos kuo 
nors pakaltinant. Buvo atsitikimų, kad 
žemės ūkis buvo atimtas tik už tai, kad 
tas asmuo laikomas lenkuojančiu. Išva
rytam ūkininkui duodama buvo pasiimti 
tik drabužius. Visas kitas turtas turėjo 
būti paliktas pilnoje tvarkoje, kad atvy
kęs vokietis galėtų tvarkingai gyventi 
Į kalėjimą nesodino, liepė tik darbo pa
siieškoti.

Atvykęs į ūkį repatriantas vokietis gau
davo visa — namus, gyvulius, padargus 
bei visą turtą, kuris ten buvo. Valdyk 
ūkį, būk ponu ir viskas. Juodam darbui 
dirbti pasisamdyk darbininką, nors ir to 
ūkio savininką. Tai buvo tik pradžia. 
Vėliau visi geresni ūkiai ir įmonės būtų 
buvę atiduoti vokiečiams ir atvykusioms 
iš Vokietijos.

Miestuose buvo įrengtos krautuvės, kur 
galėjo pirkti tik vokiečiai, ir ten visko 
buvo. O lietuviai ką galėjo įsigyti tik iš 
krautuvių, kur visko stigo. Žydėjo speku
liacija. Vokiečiai uždarbiavo iš lietuvių 
visokiais būdais, visi matė daromas 
skriaudas.

Pajutome, kad apie nepriklausomą gy
venimą nėra ko nei svajoti, o vokiečių 
baudžiava bus mažai ką lengvesnė, negtf 
rusų okupantų.
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BURIUOKITE PATYS IR VEŽKITE 

SAVO ŠEIMĄ Į SAUGUMĄ!

VELTU
ATVYKITE IR PASIIMKITE NEMOKAMAI 

“TAUPYMO RAKTĄ”
Paranki tūba palengvins taupymą ir 

bus visada Jums naudinga.

COLUMBUS
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

2525 WEST 47th STREET LA 3-4284
CHARLES J. KOZLOWSKI, Secretary-Manager

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. 
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreiok'-ės laišku area 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas .J

ALYVA - ANGLYS 
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

NOW AT CORNELL’S

HEATS UPTOįĮ ROOMS 
of the cost of 4

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives y&a warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start saving by stopping in at

Cornell Stove & Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541 

For free information

SKAITYKITE NAUJIENAS
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KAS ŽINOTINA EINANT BALSUOTI
ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 3 DIENĄ VISI AMERIKOS 
PILIEČIAI ATLIEKA SAVO PILIETINĘ PAREIGĄ

ir

pareigos skatinamas.

PIRKITE JĄV TAUPYMO BONUS

Ateinantis antradienis, lapkričio 3 diena, Chicagos miestui 
Cook apskričiui yra rinkimų ir balsavimų diena. Kiekvienas su
sipratęs pilietis tas pareigas privalo atlikti, ne kieno verčiamas, 
o savo susipratimo ir pilietinės j

Kad rinkėjams ir balsuotojam : 
būtų visiškai aišku, kas lapkri
čio 3 dieną reikia atlikti, žemiau 
suglaustai patiekiama bendra 
informacija.

Antradienį, lapkričio 3 d., 
reiks išrinkti: 29 teisėjus į Cook 
Apskrities Aukštesnįjį Teismą i 
(Superior Court of Cook Co
unty) ir 1 teisėją į Cook Ap
skritis Circuit Teismą — užpil
dyti vakansiją, atsiradusią mi
rus teisėjui Fisher.

Tuo pačiu kartu reiks nubal
suoti: šešis Chicagos miesto pa
siūlymus ir vieną ekstra pasiū
lymą dėl Cook apskrities ligo
ninės papildomos statybos.

šeši Chicagos miesto pąsiūly- 
mai (propozicijos) yra:

1. Išleisti už $25,000,000 bopų 
(bonds) naujoms elektros švie
soms gatvėse įvesti;

2. išleisti už $15,000,000 bo- 
nų miesto kanalizacijai (sew
ers) ;

3. išleisti už $15,000,000 bonų 
tiltams, viaduktams ir gatvių 
perskyrimams (grade separa
tions) ;

4. išleisti už $6,000,000 bonų 
dokams ir prieplaukoms statyti;

5. išleisti už $3,000,000 bo
nų gaisrų aliarmų sistemai įves
ti, ir i

6. išleisti už $2,000,000 bonų 
municipalinei namų statybai.

Vienas ekstra pasiūlymas dėl 
Cook apskrities ligoninės yra 
išleisti už $9,500,000 bonų įvai
riems pagerinimams ir papildo
mai tos ligoninės statybai pra
vesti. šį pasiūlymą bąlsuos ne 
tik Chicagos miestas, bet ir vi
sas Cook apskritis.

Kai kuriuose precinktuoše yra 
įsigytos balsavimo mašinos 
(Voting Machines). Kur tojuos 
mašinos yra, ten jokių popieri
nių balotų nebus, nes viskas bų^ 
atliekama paspaudžiant ątifin- 
kajnus mašinos rankenas. (Pa
aiškinimas, kaip tomis mašino
mis balsuoti, bus kitame Nąų- 
jienų numeryje).

Precinktuoše, kur vartojami 
popieriniai balotąi (ba|sąvimo 
kortelės arba lakštai), balsupto- 
jams bus dųodąmi Chicagos 
mieste: trys atskiri balotų lakš
tai, būtent, vienas lakštas — 
renkamųjų teisėjų sąrąš.ąs, ant
ras lakštas visi šeši, ankščiau 
išvardinti, Chicagos miesto pa
siūlymai, ir trečias lakštas — 
pasiūlymas dėl Cook apskrities 
ligoninės.

Už Chicagos miesto (Cook ap
skrityje) balsuotojai gaus tik 
du palotų lakštus, vieną su ren
kamų teisėjų sąrašu, kitą — su 
pasiūlymu dėl Cook apskrities 
ligoninės.

Tiktai dviejuose Chicagos 
warduose tebus renkami ąlder- 
monai, kuriems vienas \vardas 
(28) turi vieną kandidatą, ant
ras (49 wardas) turi 4 kandi
datus.

Jie taip pat, kaip ir tęįsėjai, 
bus renkami vienuose precink- 
tuose mašinomis, kituose pre- 
cinktuose, kurie mašinų neturi, 
bus renkami balotais (lakštais).

Balsuotojai pastebės, kad kan
didatai į Superior Court kaip 
rinkimų mašinose, taip balotuo- 
suose surašyti, pirmieji pepki 
iš sąrašo pradžios yra skirtingi, 
tai yra demokratai ir republiko- 
nai stato savo skirtingus kan
didatus; bet nuo šeštojo iki pa
skutiniojo 29-tojo visi kiti kan
didatai abiejų partijų sąrašuo
se yra tie patys žmonės, o tai 
dėl to, kad dėl tų penkių nebuvo 
partijų susitarta, o dėl kitų 24 
yra sudaryta koalicija iš se
niau.

Į Circuit Teismą abi partijos 
turi po skirtingą kandidatą.

Rinkimai ir balsavimai prasi
dės nuo 6 valandos ryto' ir baig
sis 6 valandą vakaro.

Užduotis baigta

Lietuvių Prekybos Bendrovė 
pranešė sekamai: Tamstų užsa
kytas siuntinys jau pasiekė ga
vėją spalio 3 d. Komitetas jau
čiasi atlikęs savo pareigą: sudė
tos aukos Vladui Sabaliūnui mi
rus, likusiems žmonai ir sūnui 
pasiųsta medžiagų vertės $189 
per virš minėtą bendrovę. Au
kautojai stambesnėmis sumo
mis ir smulkieji bus patenkinti, Į 
taip ir sumanytojai aukų rinkė
jai jaučiasi, kad savo atliko.

Reformacijos šventė 
Tėviškės bažnyčioje

Šį sekmadienį, lapkričio 1 d., 
10 vai. Tėviškės Liet. Ęv. Liut. 
bažnyčioje, 6641 So. Troy, bus 
švenčiama Reformacijos šven
tė. Vikaras Dumpy s pąsakys 
pamokslą tema: Krikščioniško- 
ji laisvė. Choras, vadovauja
mas Jurgio Lampsgičio, sugiedos 
dvi liaudies giesmes: Pranaše 
didis ir Krikščionis drūtas kar
žygys. Po pamaldų Jaunimo Ra
telis rengia Parapijos salėje ka
vutę su turininga programa: 
Sekmadienio Mokyklos vaikai 
patieks veikalėlį iš Reformacijos 
pirmųjų dienų. Teologijos stu
dentas Algimantis Žilinskas pra
bils pirmą kartą tema: Visuo
tinoji kunigystė.

Kristijono Donelaičio 
lituanistinė šeštadieninė 
mokykla.

Spalio 17 d. Tėviškės pasto
gėje, 6641 So. Troy St., atida
ryta šeštadieninė lituanistinė 
mokykla, jos vardas nustatytas: 
ALB Kristijono Donelaičio Var
do šeštadieninė Lituanistinė Mo
kykla. Išrinktas tėvų komite
tas; Eugenijus Gerulis — pir
mininkas, Adolfas Jablonskis, 
— vicepirm. Angelė Košubįenė 
------ sekretorė, Z. J. Petkus — 
iždininkas, Irena Bęrnotavičie- 
nė — ūkio reikalams. Mokyto
jais pakviesti: Julius jširka ir 
Ona Rospiekienė, Mokinių už
siregistravo apie 55. Pamokos 
prasideda 9:30 vai. ir baigiasi 
1:30 vai.

1800 So. Halsted St.

Skaitykite “N-nas”

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamę, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po........................................ $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radi jos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Draugijų parengimai

Lapkričio Į dieną parapijos 
svetainėje metinę vakarienę tu
rės Visų Šventųjų Vyrų ir Mo
terų draugija.

Lapkričio 8 dieną bus Raudo
nosios Rožės klubo 45 metų su
kaktis. Bus šaunus banketas su 
menine programa, solistai Alg. 
Brazis ir Genovaitė Mačytė ir 
kiti.

Lapkričio 4 d. SLA 301 kuo
pos narių susirinkimas. Nariai 
budėkite! Kitą mėnesį SLA Cen
tro Valdybos nominacijos, tai 
svarbus uždavinys.

Lapkričio 6 d. svarbus Raudo
nosios Rožės klubo susirinki
mas. Nariai, būkite apsirūpinę 
tikėtais į banketą, nes kito tokio 
45 metų minėjimo neturėsime, 
o 50 metų jubiliejaus taip pat 
ne visi sulauksime. Tad naudo
kimės tuo, ką turime šiandien.

Pirmųjų klubo steigėjų taipgi 
mažai bėra likę. Jie visi bus at
žymėti šiame parengime. Tai 
tikrieji garbės nariai. Jų triū
sas — pasiryžimas kalba patys 
už save.

Klubas prieš 45 metus prasi
dėjo su 13 narių ir 13 dolerių. 
Visi buvo jauni Lietuvos žaliu
kai. Kas šiandien iš jų beliko, 
nėra reikalo sakyti.

—K. P. Deveikis.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

INSURED
UPTO-

METUS

FEDERRL
I SAVINGS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

IS TOLI IR ARTI
(^au/ididefi Hfyti-p?w/ausi'&w$k/rno (ronki^Ą

t meki patarnavimas |

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl2022W 69^ 36,^/5-9209jI

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”. GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DIVIDENDO

BP TO 
$10,00C

INSURED

Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

AR ŽINOTE, HAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
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• BUDRIK0 RADIJO •
• PROGRAMA •

*
Pasiklausykite Rudriko radi

jo programos šį sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių at
spėjimo kontestas. Pereitą sa
vaitę Rudriko mįslių dovanas 
laimėjo Petronėlė 
Bronė Ubartienė, 
mįslių konteste.

Karaitienė ir 
Dalyvaukite

Pranešėjas

Atėjo laikas eiti į pensiją
Ateina laikas pasakyti sau pačiam, 

kad jau gana gerąs biznis ir veda
mas be sunkumų, bet kai žmogui pri
artėja tam tikras 
sveikinti nors ir 
kais.

PARDUODU

amžius, reikia atsi- 
su geriausiais daly-

TABOR FARM 
VASARVIETĘ

Tabor Farm, Sodus, Midi., vasar
vietė yra 100 mylių nuo Chicago, UI., 
ir 10 mylių nuo Benton Harbor, Mich.

Pagrindiniam įmokėjimui reikia 
Įnešti $125,000.00. Likusiai sumai la
bai lengvos išmokėjimo sąlygos.

Susidomėjusiems prisiųsiu reikalin
gas informacijas ir literatūrą.

JUOZAS BACHUNAS, Sav. 
SODUS, MICHIGAN

BOHNETT FUEL OIL 
STewart 3-1400 

Highest Quality Fuel Oil 
SPECIAL PRICE 

Furnace Oil 12.4c. per gallon. 
METERED DELIVERIES.

A. L. STRACHAN & SON
Highest Quality Coal & Fuel Oil.

Serving Chicagoland for over 50 yrs. 
For prompt delivery call 

"MAC" in order Dept. RE 7-3860 
2209 WEST 63rd STREET.

STANLEY GAJDA 
skelbia naujos 

TAVERNOS IR SALĖS ATIDARYMĄ.

Parduodami vietiniai ir importuoti 
gėrimai, draugiška aplinka, proga su
sitikti su maloniais žmonėmis. Salė 
išnuomojama Įvairioms šventėms, ves
tuvėms, pokyliams ir t. t.

2059 West 19th St., Chicago, Ill.

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimui

BALDŲ
ATNAUJINTOJAI

Jackson Storage 
and Van Co.

8 No. 6th Avenue

MAYWOOD, ILL

GRINDERS— 
CENTERLESS

Set up and operate. 
Fillmore 4-9223 

3811 Lake St., Stone Pk.

REIKALINGAS
MĖSOS PJAUSTYTOJAS

(išimti kaulus)
ir kitiems

mėsinės darbams.
Turi būti patyręs.

Unijinis atlyginimas.
Nepatyrę prašau nesikreipti.

Pastovus darbas ištisus metus.

Kreipkitės pirmadienį 
pasiruošę tuojau 
pradėti darbą.

S. BECK MEAT CO.

KEnwood 6-8181

REIKALINGAS VYRAS
DIRBTUVEI VALYTI

Pastovus darbas 
5 dienų savaitė 
Įvairios lengvatos.

TRANSO 
ENVELOPE CO.

3542 No. Kimball

fe
Leonai gavo žinią, 
kad vaikai rengiasi 
išvažiuoti

Nesulaukdami jokios žinios 
dėl Chruščiovo pažadų išleisti 
iš Lietuvos jų vaikus, Paulius 
ir Elena Leonai Chicagoje, krei
pėsi į sovietų atstovybę Wash
ingtone ir siuntė telegramas pa
čiam Chruščiovui ir Gromykui, 
prašydami paskubinti išleidimą. 
Negaudami atsakymo, jie ket
virtadienį užsakė ilgos distanci
jos telefoną į Vilnių ir po 90 mi
nučių prisišaukė dukterį Reginą, 
kuri pasakė, kad rengiasi va
žiuoti ir klausė motinos, “kokias 
sukneles ji turinti pasiimti ke
lionei į Ameriką”. Tuo tarpu 
laiškininkas atnešė ir laišką. Per 
telefoną motina patarė Reginai 
važiuoti į Maskvą pačiai ir ten 
prašyti paskubinti išleidimą. Sū
nus Tomas gyvenąs Salakuose, 
kur mokosi 10 skyriuje.

Leonai, vaikų belaukdami, 
paruošė ir išpuošė abiem po 
kambarį savo namuose, 2735 
71 st Street.

Kur eis vaikai per 
Halloween vakarą?

Chicagos Parkų Distriktas 
šiemet paruošia paaugliams 
vaikams geriausias progas kul
tūringai ir gražiai praleisti Hal
loween vakarą spalio 31 dieną. 
Tam tikslui yra paruoštas 225 
salės įvairiuose miesto parkuo
se. Per spalio 31 dieną ir vakarą 
parkų namuose (Parkhouse) 
bus vaikams ir paaugliams žai
dimai, kostiumuoti šokiai, fil
mai ir dainavimas bei užkan
džiai visuose parkuose. Vaikams 
tuos Halloween parengimus glo
boja Lions, Kiwanis klubai, Am. 
Legionas, veteranų organizaci
jos ir tėvų ir mokytojų asocia
cija. Tačiau vakarų programas 
paliekama pačiai jaunuomenei 
parūpinti.

George Donoghue, Parkų Dis- 
lrikto gen. užveizdas, sako, kad 
praeitais metais, kur tik tokie 
Halloween parengimai vaikams 
įvyko, ten diena ir vakaras pra
ėjo ramiai ir gražiai ir vanda
lizmo beveik nepasitaikė.

ir 
ir

2 —ANESTHETISTS 
REGISTERED

For Newly Constructed 
Anesthesia and Surgery Department. 

SALARY OPEN.

Opening for

REGISTERED NURSES!!
ALL SHIFTS 

Permanent Positions Available
• SALARY OPEN
• GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY

Maintenance Available 
Differential Pay.

Please Write, Wire or 
Phone TEMPLE 5-1131

H. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY HOSPITAL
MINOT, NO. DAKOTA

IMMEDIATE OPENINGS
PROFESSIONAL NURSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

CHOICE 
CHRISTMAS TREES 

Directly from grower 
Many times sheared

SCOTCH PINE
TRUCK LOADS — CAR LOADS

We deliver or you pick up. 

MATTHEWS NURSERY 
Harbor Springs, Michigan 

Phone 732

PARDUODAMOS batų taisymo maši
nos “Landis”, pigiai, už geriausią pa
siūlymą. 4136 S. Artesian. VI 7-7920.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .......  ..... $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PARDUODAMAS visai naujas 3 kam
bariams apšildyti gazo pečius. 4436 
So. California Ave., antrame aukšte.

PARDUODAMAS ELEKTRINIS Hot 
Point pečius beveik naujas.

4421 So. Artesian Ave.

ALYVINIS PEČIUS — $35.
849 W. 34th St., iš kiemo.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

OWN YOUR OWN BUSINESS!!
Operate your own wholesale and re
tail business. PYLON PRODUCTS 
needs EXCLUSIVE Distributors for 
the FASTEST MOVING and MOST 
AMAZING Products in the U.S. In
vestment ($200 minimum — $5,000 
maximum) secured by merchandise. 
Potentials, $10,000 to $30,000 per yr. 
A FUTURE with SECURITY! Call, 
wire or visit:

PYLON PRODUCTS CORP. Dept. A.F.
Main Office:

1933 Olive St., St. Louis, Mo.
Phone: GA 1-2151

VALYMO ir drabužių taisymo krau
tuvė. Seniai įsteigtas biznis. Daug yra 
siuvimo. Liga priverčia parduoti. Ne
brangi nuoma. 2265 Eastwood Ave.

LO 1-9845

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojai Ir Taisytolai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Balsuotojams pataria 
atmesti 3 pasiūlymus

irChicago Civic Federation 
City Club of Chicago siūlo bal
suotojams ateinantį antradienį 
nebalsuoti už tris miesto pasiū
lymus (propozicijas), būtent, 
vieną, kur siūloma išleisti bonų 
už $6,000,000 Navy Pier kran
tinėms gerinti; antrą — $3,000,- 
000 ugniagesybos aliarmo signa
lams, ir trečią—$2,000,000 dau
giau gaisrinių ir policijos sto
čių statyti. Kitas propozicijas, 
kaip jos išvardintos kitoje vie
toje, pataria balsuoti “už”.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-’

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2M kamb. 
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos Įsigyti 3 namus už nedaug pi
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

4 MIEGAMŲJŲ moderniškai Įreng
tas 4 metų namas netoli NABISCO ir 
parko. Dvi vonios. Radiant šildymas, 
užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimu klotas salionas. Alumn. 
žiem. langai. Dvigubas garažas. Savi
ninkas perkeltas Į Kaliforniją ir namą 
turi skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite!

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 myliu nuo Či
kagos, prie ežero. 2M akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno Į metus.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekm. 
1-5 vai., 11720 So. Meadow Lane (1 
blokas i rytus nuo Kedzie, prie 117- 
tos). 6 kmb. (3 mieg) mūr. ranch tipo 
namas su prijungtu mūr. garažu. Gazo

šildymas. Platus sklypas. $17,700. h 
mas tuščias—galima tuoj pat užim

ARTI MARIA High School mi 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas ! 
vininkui ir $65 pajamų i mėn. šile 
mas karštu vandeniu gazu. Dvigub 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS me< 
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 virš 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE Į vakarus 7 kamb. 
metų mūr. namas, tinkamas didel 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tu 
lėtai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo š 
darnas. $72 pajamų į mėn. ir 5 km 
butas savininkui. Sklypas 50x135 p 
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukšl 
mūras, šildymas alyva. $355 mėn. p 
jamų. šalia dar 30 pėdų sklypas. I 
viską savininkas numažino kainą i: 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! - 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mū 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kar 
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mi 
gamais mūr. bungalow. Viskas gr 
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gaz 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60t 
ir St. Louis.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalo1 
arti Marquette Pk. kolonijos. Sildj 
mas karštu vandeniu. Yra gazo leid 
mas. 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook I

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau

jas šildymas gazu, garažas. $30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 

šildymas gazu, garažas. $21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 

Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

AR TINKA luksus 7 
60 pėdų sklypas, dideli 
vonios — patogumai ir 
quette Parke. $32,000.

PUOŠNUS MŪRINIS, 
žiai Įrengtas rūsys, garažas, daugelis 
priedų. $24,000.

kmb. mūras, 
kambariai, 3 
garažai. Mar-

5 kmb., gra

NAUJAS modernus 5M kmb. n 
ras, apsauga nuo potvynių, šildyir 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant p 
taus sklypo, apsaugo nuo potvyn 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, j 

ležinės tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, ‘ vertas rimto < 

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrin 

moderniškai įrengtas. $28,000.
KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 bul 
mūriniame name, Apie $300 nuom 
per mėnesi. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 1-

MŪRINIS, 2 po .5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1M aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

MARQUETTE PARKE savininkas par 
duoda 2 butų po 6 kambarius mūrinį. 

$32,000. Apžiūrėti susitarus. 
PRospect 6-8379.

APYLINKĖJE 71st 'ir Talman Avė. 
3x6 kmb. mūrinis, geras investmen- 
tas. Talman Realty Corp., 2625 West 
71st Street. RE 7-9400.

APYLINKĖJE 65th ir Washtenaw 6 
kambarių mūrinis bungalow, prieina
ma kaina. Talman Realty Corp., 2625 
West 71st Street. RE 7-9400.

MARQUETTE PK. prie pat lietuvių 
mokyklos 6 kamb. medinis bungalow^ 
gazo karšto vandens šilima. Tiktai 
$16,600. Agentas, PR 6-2191.

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PUSANTRO aukšto mūrinis, 5-3 kmb. 
35 pėdų sklypas, nauja alyva šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas, alumin. 
langai. Tuoj galima užimti. Marquette 
Manor apylinkėje. Tik $24,900 arba 
rimtas pasiūlymas. PR 8-2236.

2 BUTŲ mūr., garažas, naujas šild.,
1 blk. nuo Marquette Pk. $25,500.

NAUJAS, 2 po 6 ant plataus skly
po. Angliškas rūsys, atskiri šildymai.

PAJAMŲ mūr. prie 71st ir Talman,
2 auto garažas, naujas šild. $17,800.

5 KAMB. mūr. rezid. prie 73rd ir 
California Ave. $16,600.

MEDINIS 2 po 4 kmb. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 64)956

4 KAMB. NAMAS, 1 akras žemės su 
vaismedžiais. TOwnhall 3-3556.

MŪRINIS 3 flatų, tiktai $9,900, 5-5-2 
kmb. 28th ir Sawyer apylinkėje. Gazo 
pečiumi šild. 2 auto gar. Kabinetinės 
virtuvės. Taksu tik $78.—$2,000 įmo- 

į keti. SVOBODA Realtor. 3739 West 
: 26th St. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

BRIGHTON PARKE 5 butų mūrinis, 
labai geram stovyje. Naujas šildymas 
alyva, 3 auto garažas. Pirksite ne
brangiai, nes pardavėjas apleidžia 
miestą. RE 7-9515 arba RE 7-4639.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PALIKIMAS — namas, taverna ir 6 
raštinės; taverna su moderniškiausiais 
Įrengimais, 24 kėdės aplink barą, 7 
stalai, 34 asmenim. $6,000 Įmokėjus 
nuperka viską.

RE 7-9515 arba RE 74639

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1—5 vai. 2 butų, 2-4, atremontuotas. 
Tuoj galima užimti. $2,500 Įmokėti.

2850 So. Hamlin Ave.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia

N
Real

notariatas.

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

GAGE PARKE — 2 butų mūrast 6 ir 
5 kamb., labai moderniai Įrengti, pa
stogėje dar vienas kamb. Naujas šil
dymas alyva, aluminum langai ir tink
leliai, žemi taksai. Labai prieinama 
kaina. RE 7-2874.

MARQUETTE PK. prie lietuvių mo
kyklos 2 namai ir dvigubas sklypas, 
3-6 kamb. Ant vieno galima statyti. 
Alyva šilima. Tik $23,000.

Agentas, PR 6-2191
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$190 PAJAMŲ IR SAVININKUI BU
TAS. 1M aukšto mūrinis, 8 kmb. (4 
mieg.) pirmame aukšte; 5 kmb. vir
šuje. 37 pėdų sklypas, karšto vandens 
šildymas, garažas. Gage Parke. Tik 
$25,900. PR 8-2236.

$990 įmokant nuperka 5 kmb. mūrini 
katedlių. Nauja vonia. Naujos rynos' 
Nauji pamatai. Pilnas rūsys ir pasto
gė. Gazo leidimas. Garažas. Tuojau 
galima užimti. SVOBODA Realtor 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

MŪRINIS katedžius, 4-2 kmb., autom, 
alyva šildymas, 31st ir Harding apy
linkėje. Našlė priversta parduoti. 2 
mašinų naujas garažas. $12,900 — 
$1,800 Įmokėti. LA 1-7038.

LABAI GEROJE VIETOJE parduoda
mas 10 butų geltonų plytų kampinis 
apartmentinis. Modernios vonios ir 
virtuvės, daug rūbinių kiekviename 
bute. Labai geros pajamos Kaina — 
$73,000. Labai geras pirkinys.

RE 7-2874

REAL ESTATE FOR SALE 
« J^aiPa~~ Pardavimui

Už teisingą patarnavimą nuosavy
bės pirkimo metu, mes norime padė
koti Mr. Svoboda Realtor, 3739 W. 
26th St., Chicago ir 6013 W. Cermak 
Road, Cicero. Jis taip pat parūpino 
mums gerą paskolą. Esame pasiten
kinę namu, kuri nupirkome ir reko
menduojame ji visiems.

, MR. IR MRS. VLNA,
z 2638 S. Drake Ave.

ja. APŽIŪRĖJIMAS SEKMADIENI 1-5
Ii. 3731 WEST 68th STREET
ir. Dailus mūrinis ranch namas, 8 di- 
3a. deli kmb. Kieto medžio apmušimas, 
ly. spalvoti Įtaisymai, gazu šildymas, iš- 
,as kelta kanalizacija, 48 pėdų sklypas.

Arti Marquette Pk. Daugelis priedų.
3 Tuoj galima užimti. Mažas įmokėji- 

mas. Savininkas. RE 5-4509 po 6 vai. 
įi. vakare.
uj

PARDUODAMI 3 ranch nauji namai; 
5 kiekviename yra 3 miegamieji; visi 

ei apšildomi gazu; visur Įrengti virimui 
ia- pečiai. Lotai 90x133. Atdari apžiūrė

jimui nuo 12:00 iki 5:00 po pietų ši 
ii- šeštadienį ir sekmadieni. 8500 South 
b. Roberts Road, Justice, Ill. Smulkes
nė- nėms informacijoms skambinkite Chi- 
ir cagoje LU 2-7400, klausti:

Irene Protas.
tų ________________________________
fž ARTI 71st IR CALIFORNIA dailus 
ki naujas 2 apartm. mūrinis su krautu- 

1 ve, kampinis namas, didelis 6 kamb.
butas viršuj, apačioj krautuvė su 4 
kmb. butu; iškelta kanalizacija. Ideali 
vieta bet kokiam bizniui. Prieinama 

n‘ kaina. Malec Realty, HU 3-5211.
e-
a- PRIE PAT Marquette Pk. 1M aukšto
:o 3 butų geras pajamų mūrinis namas, 
h naujas gazo šildymas, dvigubas skly

pas. Savininkas turi greit parduoti.
w WA 5-5030 arba PR 8-3579 j

i- EVERGREEN PARKE savininkas par- 
duoda 2 mieg., naujai atremontuotą. , 
Visi kamb. iškloti kilimais, išbaigtas , 
rūsys. Plytelių lubos ir grindys, 2-jų •

5 mašinų garažas, išlyginta žemė. Arti , 
- susisiekimo, parap. ir viešos moky- 
. klos. Rezidencijų maloni aplinka. Ver-

tinga nuosavybė. GArden 2-8025. Iis________________________________j
j. PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis i 
j namas, 3 butai: 2 po 5 ir vienas 3 

kmb. 4126 So. Rockwell St. Savinin-
[r kas pirmame aukšte.

EVERGREEN PARK savininkas būti- 1 
»- nai turi parduoti 3 metų 516 kamb.

(3 miegamų) bungalow. Pirkėjas gali 
j- gauti morgičius. Apžiūrėti geriausia I 

šeštadieni ir sekmadieni
;, 2656 West 99th Street . S

i BERWYN — 3 flatų gontinis, 35th ir ii 
s Grove Ave., 6-4-2 kmb. Pajamų $150 S 

plus savininkui butas. $22,900—Įmo- 
keti $7,000. Svoboda. Bishop 2-2162. j,

i nį $3.900 ĮMOKANT nuperka Berwyn’e p
3 butų medini namą. Atskiras iš prie- t; 
kio ir iš kiemo Įėjimas. Mėnesinių pa- S 

- jamų $277.50. Maži taksai, naujas sto- a 
. gas. Namas puikiame stovyje. Geras 

susisiekimas ir pasipirkimas.
Skambinti John, TR 4-1658 rj

. PARDAVIMUI švarus 4V2 kamb., 2
- miegamų; plvtelių virtuvė, vonia ir - 
t priebučiai, kilimai, gazu šildvmas, ga- p 

ražas su šalia įvažiavimu. Atdaras ap- , 
žiūrėjimui sekmadieni 1—5 po pietų

, arba šiokiadieniais susitarus. Savinin- p 
’ kas. 11405 S. St. Louis. BE 3-8339.
:______________ _________________ r> 

4 APARTMENTU NAMAS 
Pajamų $205 mėnesiui plus 516 kmb. 
apartmentas gvventi arba išnuomoti v 
didesnėms pajamoms. Pietvakarinėje 

’ mieto dalyie. Parduodamas prieina- IŠ 
ma kaina. Skambinti TR 4-1658, klaus- d( 
kite John. ' šy

- . iį
PAJAMŲ $675 mėnesini. 7 krautuvės 
ir 4-5 kmb. butai, modernios tile vo- Di 
nios, naujas autom, stokeris. Namas k: 
neseniai aplipdytas, naujas stogas. I’; 
Apylinkėje šiaurvakarinėm dalv. Par- p; 
duos prieinama kaina. Skambinti

TR 4-1658, klauskite John.
Is

PARDUODAMAS med. namas Bri^h- p 
ton Parke. 2 po 4. abudu butai šildo- gį 
mi karštu vandeniu, anglimis. Vienas _ 
butas tuščias. 4421 S. Artesian Ave._______________________________  Iš

P€ MARQUETTE PARKE — 2 butų mū- į 
ras. 5 ir 3 kamb.. gražiai ir moder- 
niai Įrengti. Naujas šildymas alvva. 3 < 
Gražus kiemas. Prie gem susisiekimo 
ir krautuvių. $21,500. RE 7-2646.

It
4 KAMB. katedžius, 1624 So. Halsted \ \ 
St. Dėl susitarimo kreiptis 2641 So. ge 
Kedzie Avė. Pilna kaina $2,900.

CHICAGO LAWN — Savininkas par- Iš 
duoda 7 kamb. rezidenciją. Karštu su 
vandeniu šildoma. 2 mašinų garažas, mi 
sklypas 50x125. Atdara apžiūrėjimui Ai 
reštad. ir sekmad. 3339 W. 64th St.

J ši 
NAVININKAS parduoda 2 aukštų biz- ka 
lio namą, krautuvė ir 3 kmb. 1-me ga 
ukšte ir 2-3 kmb. butai 2-me. Karš- — 

tu vandeniu alyva šildymas, 2 auto 
garažas, Marouette Pk., 69th ir Wash- n 
ienaw Ave. WAlbrook 54067. Cu

wc 
BERWYN — 2 butų, 54 kmb. 16th ir - 
Wisconsin apylinkėj. Pajamų $60 per įį^ 
nėnesį plus 5 kmb. butas. 50 pėdų b 
otas, 2 auto garažas. $18.900—$5.000 _

įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd.
Bishop 2-2162 IŠ1

__ _____________________________  ga
BEVERLY — 9800 S. BELL m(

Kampinis mūrinis, 5 kmb., padidina- 
mas iki 7 kmb. Gazu šildomas, vėsi- — 
namas. Nuo sienos iki sienos kilimai. 
Garažas. R. I. susisiekimas. Tuojau ___ 
galima užimti. Savininkas parodvs 
šiokiadieniais. HI 5-7070 ar HE 3-3186

$1,000 Įmokėti, daili 7 kmb. mūrinė 
rezidencija 25th ir Drake apylinkėje. 
Kilimai. Tuoj galim užimti. Pilnas 
rūsys, autom, alyva šildymas, gara
žas. LA 1-7038.

3 MIEGAMU mūrinis namas: pilnas 
rūsys ir pastogė, alum, žieminiai lan
gai ir tinkleliai, 2 auto garažas. Lotas 
40x125. Savininkas 5949 So. Sayre 

LU 5-0590

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BARGENAS — dailus 5 kmb. mūri
nis, 3 metų senumo, 3 mieg. pirmame 
aukšte. Pilnas neužtvindomas rūsys, 
gazu šildymas, patio, akmeninė gė
lėms dėžė. Arti Archer Avė. Daugelis 
priedų. Pilna kaina $17,900.

CL 4-8500

MŪRINIS “bay front” 2 flatų, 6—6 
kmb. Karštu vandeniu alyva šildo
mas, 2 auto garažas. Arti 26th ir St. 
Louis. $16,900—$4,000 įmokėti.

LAwndale 1-7038

PRIE Brighton Parko 7 kamb. medi
nis bungalow; gazo šilima. Tik $14,- 
000. Agentas, PR 6-2191.

MARQUETTE PK. 13 apartm. mūri
nis, $17,000 metinių pajamų. Kaina 
8 kartus pajamų. Agentas, PR 6-2191.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFARTMFNTAI 
TURIME gerus nuomininkus. 3a 
ninkams nereikia nieko mokėti. Te- 
fonuokit bet kada. Noel Realty Co.. 
6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NUOMOJAMI 3 kamb. beismonte, 
rštas vanduo, gazo pečius šildymui 
gazo pečius virimui. 4436 So. Cali- 
•nia Avė., antrame aukšte.

JUOMOJAMI 2 kambariai vedusių 
•ai, jaunesniems ar senesniems, bė 
mos, taip pat geras šviesus kam- 
•ys pavieniui.
6802 So. Claremont—PR 6-6019

DJAMAS vyrui miegamasis 
;. Galima naudotis virtuve.

Virginia 7-2774

3M0JAMA arba PARDUODAMA 
ia ir restoranas, 2140 S. Halsted 

D. U. HA 1-9436.

DMOJAMAS 4 kamb. butas, pri- 
e ir su vaikais. 4530 S. Paulina 

FR 6-6359.

FOMOJAMAS 6 kmb. butas pir- 
e aukšte, yra leidimas gazui; tam 
me aukšte taip pat 4 kmb. bu- 
antrame aukšte 5 kmb. butas, 
tinkas 549 W. 18th St, pirmame 
e. CAnal 6-8422.

UOMOJAMI du keturių kamba- 
butai. Vienas rūsyje, o antras 
antrame aukšte, priešakyje. 
1915 S. Miller, HA 1-5010.

1KUI reikalingas nebrangus 
1-me aukšte. Gali būti ir 

'. Skambinti ST 3-0605.

)N kambarys moteriai, kuri 
gyventi kaip namuose ir būti 
lijone. Mrs. Grigutis, 6749 So.

Ave.

NUOMOJAMAS 2 kambarių apšil
imas butas su baldais; vonia, gazas, 
iesa; naujai dekoruotas. Atskiras 
jimas. 2839 W. 23rd St. CL 4-4230.

IRBANČIAI moteriškei reikalingi 3 
ambariai Bridgeporte ar Brighton 
arko apylinkėse. Renda turi būti 
gi. Kasdien namie iki 3 valandos.

Telefonuoti HEmlock 4-9868

iNUOMOJAMI 3 kamb. vedusių po- 
li be šeimos, be šilimos^- Apžiūrėti 
ilima sekmadienį. 4024 So. Mont- 
imery Ave. VI 7-4715.

NUOMOJAMI 4 dideli kamb. Gazo 
čius, vonia, karštas vanduo, be 
, dviem žmonės, $60, trim — 
imas iš kiemo, antram aukšte. 
!938 arba GR 6-6462.

4061 So. Campbell Avė.

vai- 
$70.
LA

LIUOTAS erdvus kambarys su 
s patogumais, atskiras Įėjimas, 
transportacija. Nebrangiai.

WA 5-5500

UOMOJAMAS jaukus kambarys 
virtuve ir visais patogumais ra- 
je aplinkoje. 4336 So. Campbell 
s. FR 6-0175.

NUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
štas vanduo, vonia. 3302 S. Mor- 
i, FR 6-2415. Frank Barisas.

NUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
miegamieji; apšildomas, šiltas van- 
to; pirmame aukšte. 6441 S. Maple- 
aod, GR 6-4435.

MAMAS 4 kambarių butas 
;. PR 6-0824.

•MOJAMAS kambarys moteriai, 
i pasigaminti valgi. Prie vienos 
j. 6328 So. Sacramento

PR 6-1092

PERSONAL
Asmenų Ieško

UTINIO ūgio 44 metų mėlynakis 
dinas, geros išvaizdos, mažai rū- 

„ ir mažai geriąs, nevedęs, norėtų 
susipažinti su lietuve moterimi, kad 
galėtų sukurti šeimyninį židinį. Vidaus 
dekoratorius, turi namus, savo dirb
tuvėlę. Atsiliepusioms moterims man
dagiai atsakysiąs, jei apie save para
šys tokiu adresu: NAUJIENOS, Box 
4814, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

NAUJIENOS” PRANE?*- 
1EISINGAS ZINIAS
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